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Vykoupíme a v hotovosti zaplatíme 
starožitný nábytek, chromový, umakartový 

a také z padesátých let i mladší.
Dále vykoupíme a v hotovosti zaplatíme obrazy, zbraně, hodiny, 

porcelán, sklo, hračky, moto věci, staré knihy a pohlednice, 
vyznamenání, vojenské uniformy, mince a jiné vojenské věci, 

fotoaparáty, rádia, gramofony, kamna, stříbrné věci a jinou veteš, 
která Vám doma, na chalupě, ve sklepě, na půdě, či v garáži překáží.
Vykoupíme a v hotovosti zaplatíme také celé pozůstalosti a zajistíme 

komplexní vyklízecí práce.
Seriózní a rychlé jednání, platba hotově.

Neváhejte a zavolejte – tel.: 773 113 303

PODLAHOVÉ CENTRUM
PRODEJ – REALIZACE

půjčovna 
nářadí

vše skladem
více na
www.jehla.cz

bytový
koberec
od 179 Kč

Vinylové dílce
vitro
od 371 Kč     

laminátové 
podlahy
od 199 Kč

OLOMOUC – Horní Lán, vedle Mc.Donald‘s • tel.: 724 087 813, e-mail: olomouc@jehla

tel.: 724 783 391, e-mail: kobercejehla@seznam.cz                    www.jehla.cz  

PVC

2    

Nero SPC
click
od 557 Kč 199

CA KONSULT s.r.o., Svatoplukova 2479, Prostějov
(vjezd vedle Veterinární kliniky Veterix).

tel.: 582 340 441, 604 542 454

ÚČETNÍ A DAŇOVÉ  
PORADENSTVÍ

VEDENÍ ÚČETNICTVÍ

CA KONSULT s.r.o., Havlíčkova 3a, Prostějov
tel.: 582 340 441, 604 542 454, www.cakonsult.cz

ÚČETNÍ A DAŇOVÉ  
PORADENSTVÍ

VEDENÍ ÚČETNICTVÍ
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Ludmírov 35, 798 55, Ludmírov
Tel.: + 420 603 897 890, E-mail: muller.emil@email.cz

Vysoká kvalita zpracování,
rozumná cena a záruka 4 roky!

KAMENOSOCHAŘSTVÍMüller

Nabízené služby:
• výroba pomníků a hrobů
• výroba a montáž obkladů a dlažeb z přírodního kamene
• štukatérské a restaurátorské práce
• pozlacování předmětů
• písma pomníků a náhrobků
• znaky, erby, solitéry, busty
• imitace bronzu
• krby
• podlahy a schody z přírodního kamene

R
V

24
01

68
9/

18

R
V

24
02

14
6/

07
R

V
25

00
09

2/
09

R
V

24
02

41
9/

09

Získejte více informací:

tel.: 775 64 56 80
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Vážení občané, 

prostějovský zámek, který jsme letos popr-
vé v historii města otevřeli pro veřejnost, si 
už prohlédlo více než pět tisíc lidí. Jubilejní 
návštěvnici jsem přivítal osobně a moc rád 
jsem vyslechl její slova chvály na dědictví 
po našich předcích. Zámek v centru města 
jsme přitom zpřístupnili teprve se začátkem 
letošních letních prázdnin. Předcházelo to-
mu několik let příprav včetně přestěhování 
Domovní správy Prostějov, která v objektu 
donedávna sídlila. Budu moc rád, pokud se 
na prohlídku zámku také vydáte. Budova 
i jednotlivé expozice určitě stojí za zhlédnutí. 
Od příštího roku dění na zámku převezme 
Městská knihovna Prostějov, pod kterou zá-
roveň přejde kulturní klub Duha. Jsem pře-
svědčen, že to povede k dalšímu zkvalitnění 
nabídky kulturních a komunitních programů 
v centru našeho města.

V první polovině října proběhne v Kolá-
řových sadech druhý ročník Prostějovské-
ho Oktoberfestu. Akci chystáme na 11. října 
a podrobnosti najdete na jiné stránce toho-
to vydání Prostějovských radničních listů. 
Na loňském prvním ročníku jsme přivítali 
celkem čtyři regionální minipivovary, letos 
jich máme přihlášeno už devět. Festival bude 
jednou z posledních letošních akcí pod širým 
nebem, tak si ji určitě nenechte ujít.

Mgr. František Jura 
 primátor statutárního města Prostějova

	↑ Fotka měsíce: Prostějov ožil v polovině září tradičními Hanáckými 
slavnostmi. Foto: Marek Gerhard
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Seznam jubilantů,  
kteří v měsíci srpnu  
oslavili svá životní jubilea
70 let                            
Vladimír Hejný, Renata Soušková, 
Svatopluk Zlámal, Světla Hejdušková, 
Ludmila Kapounková, Jiřina Jordová, 
Jarmila Černotová, Jiří Novák, Božena 
Pátková, Eva Krupová, Jiří Vybíhal, 
Dagmar Krupičková, Josef Ševčík, 
Drahomíra Kovaříková

75 let 
Milan Beja, Marie Strouhalová, 
Božena Páčová, Miroslav Holyst, 
Miluše Pupíková, Miloš Kaštyl,Ing. 
Miroslav Pospíšil, Marie Doleželová, 
Mgr. Věra Škrabalová, Marie Bečková, 
Zdena Galová, Marie Rolencová, Marta 
Černá, Mgr. Libuše Ibrmajerová, 
Olga Dostálová, MUDr. Vilém Hrubý, 
Ludmila Foretová, Vladimír Iránek, 
Dagmar Kyllarová, Stanislav Pešák, 
Milena Švedová, Jiří Provaz

80 let 
Hana Šánová, Helena Sarnecká, 
Jarmila Metznerová, Štěpánka 
Tanečková, Jindřiška Kovářová, 
Miroslav Zbořil, Milada Hanousková, 
František Hurda, Pavel Šenk, Oldřich 
Kyllar, Pavel Trnavský, Mojmír 
Daněček, Josef Zedníček, Olga 
Dostálová, Libuše Klimešová, Miloš 
Lehar, Věra Svobodová

85 let 
Antonín Tauš, Jiří Kubíček, Zdeňka 
Spáčilová, Jana Štanderová, Anna 
Burgetová, Věra Přikrylová, Bohumil 
Pácl, Zdeněk Štastný, Ivona Volná

90 let 
Jaroslav Bednář, Stanislav Němec, 
Věra Martinková, Rudolf Paar, Marta 

Chybová, Františka Langerová, 
Marie Koudelková, Marta Bučková, 
Drahomíra Franková

91 let 
Jiří Štencl, Richard Justan, Zdeněk 
Fládr, Anežka Dokoupilová, Milan 
Kunčík, Milada Špicová

92 let 
Františka Otáhalová, Miroslava 
Sedlačíková, Jaroslav Krč, Zdenka 
Mařáková, Růžena Smejkalová

93 let 
Arnošt Hošťálek, Naděžda Vebrová

94 let 
Vlasta Novosadová, Marie Špičáková, 
Jiřina Nadymáčková

95 let 
Radmila Valentová, Jarmila Kadlecová

96 let 
Bohumila Skopalová, Mgr. Vladimír 
Zeman

97 let 
Eliška Spurná, Růžena Vítová

98 let 
Marie Burgetová

99 let 
Ing. Zdeněk Prečan, Irena Fryčová

100 let 
Milada Koutková, Miloslava Robová

Dvojice 
srpnových 
jubilantek 
oslavila sté 
narozeniny

Hned dvě jubilantky, dámy, které 
oslavily úctyhodné sté narozeni-
ny, navštívil a za město Prostějov 
jim srdečně poblahopřál primá-
tor František Jura.

Miroslava Robová oslavila 
své jubileum 28. 8. a paní Milada 
Koutková 24. 8.

K srdečné gratulaci se 
připojujeme!
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inzerce

Jak jste spokojen s letošními hody? 
Byla to krásná akce a určitě nejsem 
sám, komu se líbila. Loni jsme ji muse-
li kvůli počasí zrušit, o to více jsme si 
ji letos chtěli užít. Naštěstí nám vyšlo 
počasí Díky tomu jsme nemuseli  žád-
nou část hodů rušit. Průvod městem, 
přijetí na radnici, jarmark a další body 
programu se povedly na výbornou. 
Do města přijela spousta krojovaných 
souborů z různých koutů Moravy , to 
je vždycky nádherné. Moc mě to po-
těšilo, protože Prostějovské hanácké 
slavnosti k našemu městu patří. 

Sobotní počasí vám vrásky nedělalo? 

Sobota byla deštivá, ale v neděli už 
bylo pěkně, takže všechno klaplo. 
Každý organizátor akcí pod širým 
nebem zná tu nejistotu, jak mu vyjde 
počasí. Právě všem, kteří organizovali 
letošní Hanácké slavnosti bych chtěl 
moc poděkovat. Letos to vyšlo a jsem 
moc rád, že jsme měli i vzácné hosty.  
Olomoucký kraj zastupoval hejtman 
Ladislav Okleštěk.  Ze sousedního 
krajského města  Olomouce za námi 
přijel primátor Miroslav Žbánek.

 Jak tradici hodů vnímáte vy osobně?
Někdo je považuje za čistě církevní 
svátky, tuhle hranici už ale podle mě 

dávno překročily. Je to oslava našich 
tradic a připomenutí umu našich 
předků. Tradice předávané z generace 
na generaci mohou být něčím, co nás 
všechny spojuje. A to považuji v dneš-
ní době, kdy je společnost často roz-
dělená a jsou mezi ní hluboké příko-
py, za velmi důležité. Potřebujeme se 
umět sejít a prohodit pár slov. A třeba 
se i zasmát bez ohledu na názory na 
nějakou konkrétní věci v našem městě 
nebo pohled na celostátní politiku. At-
mosféra hodů k tomu pomáhá. 

Ivo Heger 
předseda redakční rady

František Jura:  
Tradice nás spojují
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Po loňské pauze vynucené špatným počasím se v polovině září do našeho 
města vrátily Prostějovské hanácké slavnosti. A opět s plnou parádou. Na 
dojem z letošních hodů jsme se zeptali primátora Františka Jury. 

R
V

25
01

52
8/

11

- hákové kontejnery 5 a 7 t (2, 3, 4, 5, 10, 12, 15, 18, 20 m3) 
- hákové kontejnery 14 t (10, 15, 32 m3)
- vanové ( řetězové ) kontejnery 8 t ( 5, 6, 7, 10 m3)

Slevy platí od 1. 9. do odvolání a vztahují se na všechna brýlová skla (s vyjímkou skel Myiosmart) a všechny obruby a sluneční brýle vybraných 
značek. Platí při nákupu kompletních brýlí. Podrobné podmínky této i našich dalších akcí naleznete na www.orangeoptik.cz/akce

Pernštýnské náměstí 178/6, Prostějov, tel.: 771 296 379

BRÝLE
ZA PŮLKU

5Říjen 2025 Reflexe



700 let Čechovic
Příměstská část Prostějova – Čecho-
vice – si o prázdninách připomně-
la významné jubileum. V sobotu 26. 
a neděli 27. července 2025 zde proběhly 
slavnosti k 700. výročí první písemné 
zmínky o této městské části.

Oslavy zahájila v pátek večer tra-
diční hodová zábava. V sobotu v pod-
večer následovalo slavnostní setkání 
obyvatel a rodáků, které doprovodil 
hudební program v podání dechové 
hudby Vřesovanka. Během tohoto se-
tkání předal primátor města František 
Jura  symbolický dar nejstarší přítom-
né obyvatelce – paní Nadě Kolečkové, 
která se letos dožívá 92 let.

Hlavní program se konal v neděli. 
V 10 hodin se od hasičské zbrojnice 
vydal slavnostní průvod napříč obcí. 
Dopolední část vyvrcholila svěcením 
nového zvonu a hodovou mší svatou 
před kaplí sv. Anny.

Oslav se zúčastnil primátor Fran-
tišek Jura a jeho náměstek Jiří 
Rozehnal.

Alena Vrtalová  
referentka mediální komunikace

Fond údržby se mění na Fond 
investic a oprav majetku
Zastupitelstvo statutárního města 
Prostějova na svém posledním jednání 
schválilo změnu názvu a účelu Fondu 
údržby bytového a nebytového fon-
du. Nově ponese název Fond investic 
a oprav majetku a jeho úkolem bude 
zajišťovat financování investic a oprav 
nemovitého majetku města Prostějova 
a majetku svěřeného společnosti Do-
movní správa Prostějov, s.r.o., včetně 
souvisejících zařizovacích předmětů.

Touto změnou vytváříme jasněj-
ší vazbu mezi příjmy z městského 
majetku a prostředky, které následně 

směřujeme zpět do jeho údržby, oprav 
a celkového rozvoje. Zároveň si po-
necháváme flexibilitu fond posilovat 
i dalšími příjmy z rozpočtu města.

Zdroje Fondu investic a oprav ma-
jetku budou tvořit zejména:

každoročně stanovený procentuální 
podíl z příjmů z nájmů bytových a ne-
bytových prostor,

30 % příjmů z prodeje nemovitého 
majetku,

příjmy z rozpočtu města.
Díky této úpravě bude zajištěno, že 

prostředky získané z užívání či prode-
je městských budov a pozemků budou 
systematicky a transparentně využí-
vány na jejich dlouhodobou údržbu 
a rozvoj.

Ing. Milada Sokolová 
1. náměstkyně primátora 

Prostějov rozsvítí nová vánoční 
výzdoba – andělé i interaktivní 
dekorace s virtuální realitou

Město Prostějov se letos o adventu 
rozzáří novou vánoční výzdobou, kte-
rá obohatí sváteční atmosféru hned 
na dvou místech. Rada města schválila 
pronájem dekorací pro lokalitu u kláš-
tera Milosrdných bratří a na Pern-
štýnském náměstí.

U kláštera Milosrdných bratří v uli-
ci Svatoplukova se objeví dva andělé 
o rozměrech 165 × 100 × 250 cm, kteří 
budou symbolicky střežit vstup do 
historického centra.

Zcela novým prvkem vánoční výz-
doby pak bude interaktivní instalace 
andělských křídel na Pernštýnském 
náměstí za informačním kioskem. 
Křídla o velikosti 90 × 80 × 150 cm 

budou propojena s virtuální realitou, 
a nabídnou tak návštěvníkům nejen 
kouzelnou dekoraci, ale i netradič-
ní zážitek. Výzdoba bude umístěna 
na speciální podlážce, která zakryje 
prázdný záhon a zároveň poslouží 
k bezpečnému ukotvení.

Chceme, aby vánoční Prostějov byl 
nejen krásně vyzdobený, ale aby lidem 
přinesl i radost a nové zážitky. Proto 
jsme letos kromě tradičních dekora-
cí zvolili také moderní interaktivní 
prvek. Nová světelná výzdoba tak při-
nese do centra města ještě více svá-
teční atmosféry a nabídne občanům 
i návštěvníkům Prostějova atraktivní 
místo pro adventní zastavení či poří-
zení originální fotografie.

Náklady na pronájem nové 
výzdoby činí 115 tisíc korun.

Mgr. Jiří Pospíšil 
 náměstek primátora

Prostějovské školy se opět 
zapojí do projektu MAP
Rada města Prostějova schválila zapo-
jení místních škol a školských zařízení 
do dalšího kola projektu Místního akč-
ního plánu II (z operačního programu 
Jana Amos Komenský). Tento projekt 
přináší širokou nabídku aktivit, které 
podpoří moderní vzdělávání, profesní 
rozvoj pedagogů i nepedagogických 
pracovníků a nové příležitosti pro žá-
ky a studenty.

Do projektu se zapojí:
	– Reálné gymnázium a základní škola 

Otto Wichterleho,
	– ZŠ Vl. Majakovského, ZŠ E. Valenty, 

ZŠ Dr. Horáka, ZŠ Jana Železného, 
ZŠ Palackého, ZŠ Melantrichova 
a ZŠ Kollárova,

	– Mateřské školy Šárka, Rumun-
ská, Smetanova, Partyzánská 
a Moravská,

	– Základní umělecká škola Vladimíra 
Ambrose,

	– nově také Střední škola, základní 
škola a mateřská škola Jistota.
Díky projektu se naše školy mohou 

zapojit do projektových dnů, odbor-
ných akcí a školení, získat vybavení 
pro polytechnické vzdělávání nebo 
čerpat inspiraci v moderních výuko-
vých metodách, informačních techno-
logiích i umělé inteligenci.

Projekt se zaměřuje nejen na děti 
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a žáky, ale také na pedagogy, ředitele, 
školní poradenská zařízení, a dokonce 
i na širokou veřejnost. Součástí jsou 
i plánovaná školení pro vedoucí škol-
ních jídelen a kuchařky, která reagují 
na změny ve spotřebním koši školního 
stravování.

Pokud bude žádost o financování 
úspěšná, projekt bude probíhat od  
1. ledna 2026 do 31. prosince 2028. Pro 
území ORP Prostějov se předpokládají 
celkové způsobilé výdaje ve výši  
6,67 milionu Kč. Statutární město Pro-
stějov by se na financování podílelo 
částkou maximálně 200 tisíc Kč, při-
čemž zapojené školy by mohly využít 
prostředky v celkové výši přibližně  
810 tisíc Kč.

Projekt JAK tak představuje příle-
žitost, jak společně posunout vzdělá-
vání v Prostějově o krok dál – moder-
ní, otevřené a připravené na výzvy 
budoucnosti.

Bc. Miloš Sklenka 
náměstek primátora

Prostějovský zámek a KK 
Duha se stanou součástí 
Městské knihovny Prostějov
Zastupitelé města Prostějova schváli-
li záměr přičlenění zámku Prostějov 
a Kulturního klubu Duha (oddělení 
Duha Odboru školství, kultury a spor-
tu) k Městské knihovně Prostějov, 
příspěvkové organizaci, s plánovanou 
realizací od 1. ledna 2026.

Cílem projektu je vytvoření moder-
ního vzdělávacího a popularizačního 
centra v prostorách prostějovského 
zámku, které pod hlavičkou Městské 
knihovny nabídne interaktivní a ba-
datelsky orientované programy pro 
mateřské, základní i střední školy. Pro-
gramy budou připraveny v souladu se 
školními vzdělávacími plány a zaměří 
se na podporu kreativity, mezioboro-
vého uvažování a aktivního zapojení 
dětí a mládeže.

Zámek by se měl stát centrálním 
místem kultury, vzdělání a vědecké 
popularizace. Zároveň vytvoří jednotí-
cí prvek široké části kulturního života 
v Prostějově.

Podle schváleného konceptu se 
Městská knihovna Prostějov stane 
zastřešující organizací, jejíž organi-
zační struktura se rozšíří o dvě nová 
oddělení:

1. �Oddělení Duha – zaměřené na 
kulturní a komunitní programy, 
které se budou částečně odehrá-
vat i v prostorách zámku.

2. �Oddělení Zámek – specializované 
na vzdělávací a vědecko-populari-
zační aktivity v zámku Prostějov.

Tento krok představuje významný 
posun k vytvoření otevřeného, mo-
derního a inspirativního centra, které 
propojí vzdělávání, kulturu a popula-
rizaci vědy a stane se přirozeným kul-
turním srdcem města.

Mgr. František Jura  
MBA, LL. M

Ve Vrahovicích vznikne díky 
participativnímu rozpočtu 3D hřiště
Příměstská část Vrahovice se dočká 
moderního hřiště, jehož vybudování 
podpořili lidé v hlasování v participa-
tivnímu rozpočtu města. Nová herní 
plocha nabídne dětem netradiční prv-
ky podporující pohyb, hru i kreativitu.

Součástí hřiště bude umělý kopec 
se skluzavkou a tunelem, malá tram-
polína zabudovaná do povrchu, dvě 
kuličkové dráhy (jedna s překážkovým 
prvkem), barevné 3D polokoule i 2D 
hrací a edukační motivy přímo v povr-
chu hřiště – například skákací panák, 
skokový metr, stopy, terč, housenka 
s písmeny či obrázky zvířat.

Výběr dodavatele předcházelo 
oslovení pěti firem. Kompletní návrh, 
který splnil všechny požadavky včetně 
kuličkové dráhy, předložila společnost 
4soft s.r.o. Její řešení zahrnuje herní 
plochu o velikosti 7,6 × 9,6 metru s po-
vrchem SmartSoft. Cena projektu činí 
998 812,63 Kč vč. DPH, což odpovídá 
maximální částce vyčleněné pro pro-
jekty participativního rozpočtu. Firma 
zároveň poskytne 60měsíční záruku 
na povrch hřiště.

Hřiště ve Vrahovicích by mohlo 
být realizováno již letos na podzim, 

v měsících říjen–listopad. Nejpozději 
však vznikne na jaře roku 2026.

Cílem je nabídnout dětem ne-
jen moderní a bezpečný prostor 
pro pohyb, ale i hřiště, které je díky 
svému originálnímu řešení zábavné 
a inspirativní.

Ing. Jiří Rozehnal 
náměstek primátora

Turistické informační centrum 
Prostějov je sběrným místem 
Kabelkového veletrhu
Až do 15. října 2025 se v Turistickém 
informačním centru na náměstí T. G. 
Masaryka koná sběr kabelek a tašek 
v rámci dobročinného Kabelkového 
veletrhu, který pořádá Nadace Heleny 
Morávkové společně se spolkem Dobré 
místo pro život.

„Kabelkový veletrh je tradiční cha-
ritativní akce, při níž mohou lidé da-
rovat své zachovalé, ale již nepotřebné 
kabelky, tašky, peněženky či opasky. 
Ty pak najdou nové majitele při pro-
dejní akci, jež se uskuteční ve čtvrtek 
23. října 2025 od 16:00 do 20:00 v atriu 
Envelopa Office Center v Olomouci. 
Současně zde proběhne i podzimní 
Helen charitativní bazárek oblečení,“ 
upřesnila 1. náměstkyně primátora 
Milada Sokolová.

Výtěžek z letošního Kabelkového 
veletrhu poputuje na projekt „Otevře-
me zahradu“, jehož cílem je proměnit 
zanedbaný venkovní prostor hospice 
na Svatém Kopečku u Olomouce v dů-
stojné a krásné místo k odpočinku pro 
klienty hospice i jejich rodiny.

„Podpora podobných charitativ-
ních aktivit je pro nás samozřejmostí. 
Věřím, že i letos budou občané Pros-
tějova štědří a přinesou do našeho in-
formačního centra své kabelky a tašky, 
které udělají radost někomu jinému 
a zároveň přispějí na smysluplný 
projekt,“ říká náměstkyně primátora 
Marcela Župková.

Kabelky a další doplňky mohou lidé 
nosit do Turistického informačního 
centra v jeho standardní otevírací do-
bě. Všechny darované předměty budou 
následně odvezeny do Olomouce a za-
řazeny do prodejní akce.

Mgr. Jana Gáborová 
 tisková mluvčí
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Prostějov se díky pánům Tomanka a Muchy může pyšnit unikátní sbírkou 
harmonií, která je jedinou svého druhu nejen v České republice, ale také ve střední 
Evropě. Celá sbírka obsahuje více než 120 nástrojů. Expozice se z rodinného 
domu přesunula do nových prostor v městském domě a návštěvníkům 
představí další nástroje a s tím související bohatší programovou nabídku.

Muzeum harmonií  
se otvírá veřejnosti

„Intenzivně jsme pracovali na tom, 
aby krásné prostory v městském 
domě, v bývalém bytě rodiny von 
Chmelarz, byly zrekonstruovány, mal-
by zrestaurovány a aby se muzeum 
harmonií přestěhovalo právě do těch-
to reprezentativních míst na náměstí 
T. G. Masaryka. V bývalém měšťan-
ském bytě, v němž se dodnes nachází 
například nádherná kachlová kamna, 
koordinovala opravné práce domovní 
správa a veškeré restaurátorské práce 
byly pečlivě konzultovány a dozorová-
ny památkáři. Věřím, že se muzeum 
harmonií v centru města stane dalším 
oblíbeným turistickým cílem a také 
místem, kam přijdou i Prostějované, 
a to nejen z řad milovníků hudby,“ 
říká 1. náměstkyně primátora Milada 
Sokolová. 

Expozici HARMONIUM – HISTORIE 
založil pan Ondřej Mucha společně se 
svým švagrem Janem Tomankem. Ná-
vštěvníci zde uvidí opravdové skvosty 
a také v některých případech i světové 
unikáty. 

Slavnostní otevření Muzea harmonií:
10. 10. 2025,  
nám. T. G. Masaryka č. 19

	– PÁTEK 10. 10. 2025 – 17:00 hodin 
slavnostní otevření nových prostor 
s významnými hosty 

	– PÁTEK 10. 10. 2025 – 19:30 hodin 
zahajovací koncert v hudebním 
salon 
účinkují: Ondřej Mucha, Gabriela 
Němcová, Michal Bodnár

	– SOBOTA 11. 10. 2025  
komentované prohlídky 10:00 / 16:00

	– SOBOTA 11. 10. 2025 – 16:00 
koncert v zeleném pokoj 
účinkují: Ondřej Mucha, Gabrie-
la Němcová, Jan Tomanek, Michal 
Bodnár

	– NEDĚLE 12. 10. 2025 
komentované prohlídky

	– NEDĚLE 12. 10. 2025 – 16:00 hodin 
koncert pro dvoje varhany 
účinkují: Ondřej Mucha, Anna Mu-
chová, Jan Tomanek

Na všechny akce je nutná rezerva-
ce míst: tel.: +420 720 429 755, e-mail: 
info@harmonium-historie.cz. 

Mgr. Jana Gáborová 
tisková mluvčí
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Čtvrtstoletí s QI:  
prostějovská stopa  
v českém IT
Možná si ji vybavíte pod původním 
názvem DC Concept, možná ji  
znáte už jako QI GROUP. Celých  
25 let ale platí, že tato společnost 
právě v Prostějově vyvíjí vlastní 
informační systém QI. O tom, jak se 
z nápadu stala úspěšná značka, jsme 
hovořili se spoluzakladatelem Jiřím 
Melzerem st.

Cesta QI je úzce spjatá s Prostějovem. 
Jak vše vzniklo?

Začínali jsme doslova v obýváku 
rodinného domu v Čechovicích. Odtud 
jsme postupně rostli a zároveň cítili, 
že městu, které nám poskytlo zázemí, 
chceme něco vrátit. Dnes QI GROUP  
a partnerská firma Melzer zaměstnávají

Jiří Melzer st. se synem Jiřím

Nová nízkoenergetická budova

přes sto lidí, z toho velkou část právě 
přímo v Prostějově. Naše podnikání 
stojí na pevných vztazích – mezi 
partnery i uvnitř firmy. Zaměstnancům 
dáváme prostor pro uplatnění znalostí  
a tvořivosti. I díky tomu u nás není 
vysoká fluktuace. Prostějovská vazba 
je posílena také tím, že se s růstem 
našeho podnikání zapojovali další 
rodinní příslušníci, například syn Jiří, 
který nyní QI GROUP vede.

Jak vaše působení zasahuje do 
prostředí v Prostějově?

Aktivně se zapojujeme do komunitního 
života, podporujeme neziskové 
organizace a chceme být nejen dobrým 
zaměstnavatelem, ale i dobrým 
sousedem. I proto jsme postavili 
moderní nízkoenergetickou budovu  
s vlastní fotovoltaikou nedaleko centra. 
A tak nyní místo starých nevyužívaných 
budov stojí nová reprezentativní stavba 
se zelenými plochami a parčíkem okolo.

Co vedlo k tomu, že se QI stalo jedním 
z nejvyhledávanějších českých 
ERP systémů?

Hned na začátku nám bylo jasné, že 
nestačí jen nápad a nadšení. Klíčové 
bylo vybudování silné sítě partnerů, 
kteří systém implementují. To nám 
otevřelo dveře i na Slovensko, kam

jsme se dostali už po čtyřech letech. 
Dnes QI denně používá kolem  
50 000 lidí – jejich spokojenost  
je pro nás tou nejlepší vizitkou.

Jak byste představil informační systém 
QI někomu, kdo o něm nikdy neslyšel?

QI je navržené tak, aby usnadnilo 
každodenní řízení firem. Nabízí přes  
30 modulů, z nichž každý pokrývá jinou 
oblast – od správy a vedení skladů přes 
řízení výroby až po fakturaci, účetnictví, 
personalistiku a mzdy. Velkou předností 
QI je jeho flexibilita – snadno se 
přizpůsobí specifickým potřebám  
i velikosti společnosti.
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Město Prostějov udělilo ve čtvrtek 4. září 2025 v 10.00 v obřadní síni prostějovské 
radnice Ceny města Prostějova osobnostem, které svým působením významně 
přispěly k rozvoji vědy, kultury, sportu, vzdělávání či občanské společnosti. 

Město Prostějov opět ocenilo  
významné osobnosti

Oceněných je letos šest, tři ženy a tři 
muži, z toho dvěma osobnostem byla 
Cena města udělena in memoriam.

Letošní laureáti  
Ceny města Prostějova:

RNDr. Vladimíra Jašková  
(in memoriam)
Významná geoložka a vydavatelka Pří-
rodovědných studií Muzea Prostějov-
ska. Byla autorkou řady výstav, včetně 
stálé expozice v Muzeu a galerii 
v Prostějově. Její publikační činnost 
přesahovala regionální rámec, spolu-
pracovala rovněž s Botanickou zahra-
dou v Prostějově.

Mgr. Ludmila Krobotová
Za celoživotní pedagogickou činnost 
a výuku plavání. Na ZŠ Dr. Horáka 
působila 36 let, stala se symbolem 
plavecké výuky v okrese Prostějov 
a inspirovala celé generace žáků. Letos 
slaví 80. narozeniny.

Kateřina Piňosová – Národopisný soubor 
Mánes
Vedoucí a choreografka souboru, která 
se zasloužila o uchovávání lidových 
tradic v Prostějově. Věnuje se dětem 
i dospělým, vede skupinu dětských 
zpěváčků a pečuje o kroje pro nejmen-
ší. Národopisný soubor Mánes letos 
oslaví 80 let od svého založení.

Dobroslav Pustaj (in memoriam)
Bojovník za demokracii, lidská práva 
a svobody. Zakladatel protikomunistic-
kého hnutí Svobodné Československo 
a nejdéle vězněný odpůrce komunistic-
kého režimu v Československu. Nositel 
Řádu Ĺudovíta Štúra II. třídy, státního 
vyznamenání Slovenské republiky.

Ing. Bohdan Kousal
Předseda kroužku Hanáci, uznávaný 
hádankář a organizátor. Je držitelem 
ocenění Českého svazu hádankářů 
a křížovkářů, dlouhodobě se zasazuje 
o rozvoj české hádanky. Organizuje 
prostějovský řešitelský přebor Grand 

Prix a je považován za nejlepšího čes-
kého hádankáře současnosti.

Ing. Jiří Vybíral
Bývalý generální ředitel Hanáckých že-
lezáren a péroven. Podnikatel, podpo-
rovatel kultury a sportu v Prostějově. 
Významně se zasloužil o rozvoj Lázní 
Slatinice a vznik Galerie Zdeňka Buria-
na. Byl podporovatelem divadla Point, 
spoluzakladatelem festivalu Aplaus 
a sponzorem Muzea kočárů v Čechách 
pod Kosířem. Zastával funkci předsedy 
Okresní hospodářské komory.

„Ocenění je výrazem poděkování 
města lidem, kteří svým nasazením, 
talentem a odvahou významně přispěli 
k obohacení života v Prostějově i mimo 
něj. Jsou inspirací pro všechny genera-
ce,“ uvedl primátor František Jura.

Ceny města Prostějova jsou udíleny 
dvacátým rokem a kompletní přehled 
laureátů naleznete na webu města: Ce-
na města Prostějova – Prostějov.

Mgr. Jana Gáborová 
tisková mluvčí
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V sobotu 11. října budou Kolářovy sady hostit festival minipivovarů. 
Uskuteční se zde druhý ročník Prostějovského Oktoberfestu. Park 
bude celý den patřit dobrému regionálnímu pivu, místním pochutinám, 
hudebníkům, atrakcím pro děti a soutěžím pro dospělé.

V říjnu proběhne druhý ročník 
Prostějovského Oktoberfestu

Prostějovský Oktoberfest letos ná-
vštěvníkům představí celkem devět 
minipivovarů z Prostějova a okolí. 
V porovnání s loňským úvodním roč-
níkem, kdy se v Kolářových sadech 
prezentovali čtyři producenti lokál-
ního piva, jde o více než stoprocentní 
nárůst.  Je za ním jak snaha orga-
nizátorů nabídnout co nejvíce míst-
ních producentů tradičního nápoje, 
tak i pozitivní ohlas prvního ročníku 
a s ním související velký zájem dalších 
minipivovarů prezentovat se prostě-
jovské veřejnosti. 

„Cílem akce je zviditelnit regionál-
ní výrobce a dodavatele, především 
místní pivovary, a zároveň nabídnout 

občanům města atraktivní volnoča-
sový program. Návštěvníci se mohou 
těšit na hudební vystoupení prostě-
jovských kapel, bohatou prezentaci 
pivovarů a ochutnávky pivních speciá
lů i regionálních produktů. Připra-
ven bude také doprovodný program 
a atrakce pro děti i dospělé,“ říká pri-
mátor František Jura.

Prostějovský Oktoberfest začne v 11 
hodin, o hodinu později primátor Fran-
tišek Jura symbolicky narazí bečku 
piva a akci oficiálně zahájí. Poté bude 
následovat vystoupení saxofonového 
dua a na pódiu se postupně představí 
skupina Keks a také Elán Revival Haná. 
Program skončí v 18 hodin. 

„Prostějovský Oktoberfest se stal 
při loňské premiéře setkáním obča-
nů a skvělou příležitostí, jak ukázat 
kvalitu místních pivovarů a výrob-
ců. Chceme, aby si lidé odnesli nejen 
kulturní zážitek, ale i hrdost na to, co 
naše město a region nabízí,“ dodá-
vá náměstkyně primátora Marcela 
Župková.

Akci financuje statutární město 
Prostějov. Organizaci zajišťuje Zdravé 
město Prostějov.  Vstupné se neplatí, 
další informace jsou na webu festiva-
lu oktober.cz. 

Ivo Heger 
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Svátek seniorů se blíží!

Společenský dům v Prostějově se 
již brzy rozezní smíchem, hudbou 

i potleskem. Ve středu 22. října 2025 
od 14 hodin se zde uskuteční tradiční 

Svátek seniorů, oblíbené setkání plné 
zábavy, kultury a přátelské atmosféry.

Organizátoři letos připravili bo-
hatý program, který potěší všechny 
generace. Kouzelník vtáhne publikum 
do světa iluzí, baletní vystoupení dodá 
akci nádech elegance a výjimečnosti. 
O hudební zážitek se postará oblíbe-
ný zpěvák Radim Schwab, který svým 
hlasem navodí slavnostní atmosféru. 
Tradiční tombola s atraktivními cena-
mi pak slibuje napětí a radost z výher.

Svátek seniorů není jen kulturní 
akcí, ale i milou příležitostí setkat se, 
sdílet společné chvíle a užít si odpole-
dne v příjemném prostředí.

Srdečně zveme všechny, kteří chtějí 
prožít nezapomenutelný den plný po-
hody a radosti.

Marcela Župková 
 náměstkyně primátora

Hanácké folklórní taneční 
Máte rádi tradice, lidovou hudbu a tanec? Přijďte si 
s námi zatančit na Hanácké folklórní taneční, které po-
řádá Hanácký soubor Klas Kralice na Hané ve spoluprá-
ci se statutárním městem Prostějov. V příjemné atmo-
sféře se naučíte tradiční hanácké tance za doprovodu 
živé hanácké muziky Klas. Lekce proběhnou v DUZE – 
Kulturním klubu u hradeb, Školní ul. 4, v Prostějově ve 
dvou termínech, v neděli 5. a 12. října 2025, vždy od 16:00 
do 20:00 hodin.

A na závěr vás čeká slavnostní taneční večer 18. října 
2025 od 18:30 do 24:00 hodin v Kulturním domě v Krali-
cích na Hané – Zábava u cimbálu!

Nemáte tanečního partnera? Nevadí! Přijít může oprav-
du každý – rádi vás případně doplníme z našich řad.

Program se bude skládat z výuky hanáckých tanců, 
volného tanečního programu a přestávek na občerst-
vení. Přijďte zažít radost z pohybu, hudby a folklóru – 
těšíme se na vás!

Registrace a více informací:
Simona Ambrož – tel. 608 198 347, psambroz@gmail.com

Organizátoři si vyhrazují právo na změnu a úpravu 
programu.
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Mobilní sběr – podzim 2025
Statutární město Prostějov, prostřednictvím společnosti FCC Prostějov, s.r.o., 
zajistí dne 18. 10. 2025 v níže uvedených okrajových částech města mobilní sběr 
odpadu:

Přebírané odpady:

	– nebezpečný odpad – jedná se o od-
pad toxický nebo jinak nebezpečný 
např. barvy, fotochemikálie, agro-
chemický odpad včetně obalů, oleje, 
tuky. Léky se nepřijímají,

	– pneumatiky – jedná se o pneuma-
tiky z osobních vozidel do veli-
kosti 20“, pneumatiky z traktorů, 
nákladních vozidel, strojů apod. se 
nepřijímají!

	– objemný odpad – jedná se o odpad 
z domácností, který je rozměrný 
a není možno ho umístit do po-
pelnic, např. staré koberce, linolea, 
starý nábytek apod.,

	– vyřazená elektrozařízení – jedná se 
o elektrozařízení používané v do-
mácnostech, např. ledničky, televize, 
rádia, počítače, rychlovarné konvi-
ce, žárovky apod.,

	– stavební odpady – cihly, omítky, 
betony, eternit apod., nebudou 
odebírány,

	– eternit a stavební odpad můžou být 
odebrány jen na předchozí objed-
návku do samostatného kontejneru 
v předstihu sběrové soboty nebo 
v průběhu roku.

Veškeré přijímané odpady budou 
předávány zaměstnancům společ-
nosti FCC Prostějov v den přistavení 

vozidel a kontejnerů, na místě k tomu 
určeném.

S odpady se bude nakládat způso-
bem vyhovujícím současným legis-
lativním a ekologickým normám. 
Obsluha má za povinnost koordinovat 
manipulaci s odpadem, nikoliv jej sa-
ma nakládat.

Mimo výše uvedený termín je 
možné odpad odvést na:
	– sběrný dvůr u Svaté Anny (tel. 

582 334 711)  
Provozní doba na sběrném dvoře: 
úterý–sobota – 9.00-13.30  
a 14.00-17.00 hod,  
pondělí a neděle – zavřeno

	– sběrný dvůr ul. Průmyslová (tel. 
725 824 716)  
Provozní doba na sběrném dvoře: 
čtvrtek–pondělí – 9.00–13.00  
a 13.30–17.00 hod, úterý a středa 
– zavřeno.

Děkujeme občanům, že třídí od-
pad a odkládají ho na místa k tomu 
určená!

Stanoviště ( obec ) Čas předání odpadu a elektrozařízení

1. Vrahovice M. Pujmanové u mostu 10:00–10:10

2. Vrahovice ul. J. Suka 10:15–10:25

3. Vrahovice ul. M. Alše 10:30–10:40

4. Vrahovice ul. K. Světlé 10:45–10:55

5. Čechůvky točna 11:00–11:10

6. Domamyslice u samoobsluhy 11:30–11:45

7. Čechovice u pošty 11:50–12:00

8. Žešov u pomníku 12:25–12:40
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Podzimní úklid 2025

Počínaje tímto dnem budou po městě 
rozmisťovány velkoobjemové kontejne-
ry v termínech níže uvedeného sezna-
mu. Do kontejnerů lze odkládat objem-
ný odpad. Jedná se o odpad z domác-
ností, který je rozměrný a není možno 
ho umístit do popelnic (např. koberce, 
linolea, starý nábytek apod.). Kontej-
nery budou na místě vždy v určený 
den od 15.00 hod do naplnění, nejdéle 
však do 18.00 hod. Naplňování každého 

kontejneru odpadem bude sledováno 
a kontrolováno pověřeným pracovní-
kem svozové společnosti FCC Prostějov, 
s.r.o., jelikož jsou určeny pouze pro ob-
jemný odpad. Do těchto van není mož-
né odkládat odpad nebezpečný (barvy, 
ředidla, akumulátorové baterie, pneu-
matiky), bioodpad a žádný průmyslový 
nebo živnostenský odpad. Dále není 
povoleno dávat do kontejnerů odpad 
stavební. 

Kontejnery budou v ulicích přista-
veny podle aktuální dopravní situace 
a volného místa v ulici.

Podzimní úklid města proběhne v Prostějově stejně jako obvykle 
v měsíci říjnu. Bude zahájen ve středu dne 1. 10. 2025. 

01. 10. – sídl. Hloučela – C. Boudy 
	 sídl. Hloučela – A. Slavíčka
	 sídl. Hloučela – V. Špály
	 sídl. Hloučela – J. Zrzavého
02. 10.	 Vícovská – V. Škracha
	 B. Šmerala – dál k rybníku
	 Gen. Dudy č. 14
03. 10. 	 Waitova – Dr. Horáka
	 Okružní ul. za hostincem U Posledního haléře
	 Mozartova nebo Družstevní
06. 10. 	 Česká-Máchova
	 Riegrova
	 Drozdovice 53 (před prodejnou skútrů)
	 B. Němcové
07. 10. 	 Fanderlíkova – u Sezaka
	 Fanderlíkova – školka
	 Kpt. O. Jaroše
	 Za veledromem naproti č. 8
08. 10.	 Šárka – Spitznerova 
	 Dolní – parkoviště u věžáků č. 26
	 Jezdecká – Puškinova
	 Husovo nám. – u školy
09. 10. 	 Arbesovo nám.
	 sídl. E. Beneše – Květná – Sportovní
	 V. Nezvala
	 nám. Spojenců
10. 10.	 Trávnická – střed
	 Švabinského
	 Havlíčkova 43
	 Joštovo nám.
13. 10.	 Dobrovského – Tylova
	 Libušínka
	 Dobrovského – parkoviště za obchodem
	 Vodní – Mlýnská
14. 10. 	 Nerudova – domov důchodců
	 Bezručovo nám.

	 Kostelecká 35 u kotelny
15. 10.  	 Pod Kosířem – Palečkova
	 Pod Kosířem – Atletická
	 Rejskova
	 Volfova – Příční
16. 10. 	 Žižkovo nám.
	 nám. E. Husserla
17. 10.	 Žešov – hospoda
	 Žešov – u obchodu
	 Žešov – dětské hřiště
	 Žešov – hřiště
20. 10.	 Domamyslice – u samoobsluhy
	 Domamyslice – ul. 5. května
	 Domamyslice – u kapličky
	 Gen. Sachera
21. 10.	 Čechovice – u pošty
	 Čechovice – Luční
	 Čechovice – u kapličky
	 Čechovická u ZD
22. 10. 	 Krasice – Západní
	 Krasice – Moravská za obchodem
	 Krasice – Na Brachlavě
	 Kosířská – Na Vyhlídce
23. 10.	 Vrahovice – Trpinky
	 Vrahovice – K. Světlé
	 Vrahovice – Čechůvky točna
	 Vrahovice – M. Alše - P. Jilemnického 
24. 10. 	 Vrahovice – Jano Köhlera
	 Vrahovice – J. Suka
	� Vrahovice – Tovární plocha u garáží  

(proti ul. Stukova)

Informace o průběhu úklidu můžete získat u společnosti 
FCC Prostějov, s.r.o., na tel. 582 302 757 nebo 737 242 185  
p. Kostlán a Magistrátu města Prostějova – Oboru správy 
a údržby majetku města na tel. 582 329 559 pí Kovaříková.
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Zaměřili jsme se tedy více na její 
vývoj. V roce 2000 vznikly Technické 
služby Prostějov, následně v nich teh-
dejší firma .A.S.A. odkoupila 49% podíl 
a stala se tak partnerem města pro 
řešení veškerých komunálních služeb 
na jeho území. Nakonec došlo k pře-
jmenování na FCC Prostějov. 

Firma pro město a desítky obcí v ši-
rokém okolí zajišťuje pestrou škálu slu-
žeb. „Kromě nakládání s odpady např. 
správu hřbitovů a provozování pohřeb-
ní služby, dále péči o městskou zeleň 
včetně krajinářské tvorby,“ vyjmenová-
vá jednatel společnosti Martin Grepl. 

FCC Prostějov stojí také za provo-
zem botanické zahrady v Prostějově, 
která se stala vyhledávaným místem 
odpočinku i vzdělávání. Firma tak pro-
pojuje každodenní technické služby 
s péčí o kulturu a přírodu v regionu.

„Chceme, aby se město rozvíjelo 
v souladu s principy udržitelnosti. To 
znamená čistější prostředí, lepší pod-
mínky pro život a zodpovědný přístup 
ke zdrojům, které máme,“ vysvětluje 
náměstek primátora Jiří Pospíšil. 

„Proto vždy říkám, že naše prá-
ce není jen o odvozu odpadu nebo 

údržbě ulic,“ upřesňuje Martin Grepl. 
Údržba a správa parků, veřejných 
ploch i krajinářské úpravy jsou pro-
váděny s ohledem na biodiverzitu 
a udržení přírodních hodnot. Kvalitní 
zeleň navíc pomáhá snižovat prašnost 
a ochlazovat prostředí ve městě.

Moderní technologie budou 
pomáhat i s odpadem
Důležitost a role moderních techno-
logií roste a ani svět odpadu není 
výjimkou. Ze starých, tradičních „ku-
ka vozů“ se postupně stala moder-
ní a ekologická vozidla. Ve vozovém 
parku dnes hrají prim nízkoemisní 
vozidla – zejména nákladní automobi-
ly na CNG. V městské zástavbě se zase 
uplatní plně elektrický pohon. Tyto 
kroky přispívají k nižší produkci CO2 
i hluku, což ocení především obyvatelé 
Prostějova.

Velký důraz firma klade na třídění 
a recyklaci odpadu. Proto plánuje 
vystavět moderní třídírnu odpadu 
v průmyslové zóně v Kojetínské ulici. 
Tak aby největší část odpadu byla 
zužitkována a vzniklo z něj tzv. TAP 

(tuhé alternativní palivo).  Zbývají-
cí – co nejmenší část – poputuje do 
spalovny, nutný zbytek na skládku. 
Areál má vyrůst mimo obytnou ob-
last. Díky tomu nákladní auta s od-
padem, která dnes míří na překlá-
dací stanici Za Určickou ulicí a po-
tom zpět do areálu sídla firmy FCC 
v Průmyslové ulici, přes město vůbec 
nepojedou. 

Lidé jako základ úspěchu
A vlastně to nejdůležitější na závěr 
– lidé. Od prvních let existence, kdy 
firma zaměstnávala jen několik desí-
tek pracovníků, se počet jejích zaměst-
nanců několikanásobně rozrostl. Dnes 
FCC Prostějov poskytuje stabilní práci 
stovkám lidí z regionu.

„Za úspěch vděčíme především na-
šim zaměstnancům, kteří odvádějí kva-
litní práci každý den. Zároveň děkujeme 
městu Prostějov, partnerským obcím 
a samozřejmě občanům, kteří s námi 
spolupracují a pomáhají tak udržovat 
region čistý, zelený a příjemný k živo-
tu,“ děkuje jednatel společnosti.

Redakce

Čtvrt století, to už v historii firmy rozhodně stojí za zmínku. Přesně 
tolik let si v tomto roce připomíná společnost, která je s městem 
propojena nejen profesně, ale také vlastnicky – FCC Prostějov. 

Jeden z významných zaměstnavatelů 
v Prostějově plánuje dále růst
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Prostě architektura
Studentské návrhy pro budoucnost města

Návrhy expozic v zámku 
očima studentů architektury

Prostějovský zámek 
Od 6. 10. 2025 

Vernisáž 7. 10. 2025 v 17.00 
podkrovní sál v Městské knihovně

Vernisáž výstavy 
studentských návrhů 
přestavby městských lázní

Město a škola tvoří společnou budoucnost
Od pondělí 6. 10. 2025 bude veřejnosti před zámkem 
přístupná venkovní výstava návrhů expozic v zámku 
očima studentů Fakulty architektury VUT v Brně. 
Spolupráci mezi městem a fakultou potvrdí podpis 
Rámcové smlouvy o spolupráci, která otevírá cestu 
k dlouhodobému odbornému partnerství. 
Odvážné koncepty mladých architektů pracují s návr-
hem dvou nových prohlídkových tras („Po zlaté stuze“ 
a „Iluze peněz a moc času“), které více zpřístupňují 
a zatraktivňují zámek pro veřejnost, ale zároveň pro-
pojují vzdělání a cit pro historii. Přinášejí tak svěží 
impulzy k přemýšlení o budoucím využití jednoho 
z nejvýznamnějších historických objektů Prostějova.

Studie přestavby městských lázní na knihovnu 
Jak by mohla vypadat moderní městská knihov-
na s komunitním centrem v prostorách dnešních 
městských lázní? Originální návrhy studentů Ústavu 
architektury Fakulty stavební VUT v Brně představí 
výstava, která se otevře slavnostní vernisáží v úterý 
7. 10. 2025 v 17.00 v knihovně. Součástí bude i vyhlá-
šení výsledků studentské soutěže. Výstava nabídne 
návrhy, které řeší prostorové problémy knihovny 
v současné historické budově a zároveň mění dnešní 
městské lázně ve veřejný objekt s duší. Nechte se pře-
kvapit nápady, které mají přesah a vybízejí k před-
stavivosti. Návrhy budou ke zhlédnutí v prostorách 
knihovny do 30. 11. 2025.
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Doprovodný program:
• humanoidní robot, průmysloví roboti
• model leteckého motoru
• simulátor autonehody vozidla
• kamion na elektrický pohon
• experimenty s vakuem
• ochutnávky potravinářských  

výrobků

• expozice Armády ČR
• přehlídka policejních vozů  

a expozice Policie ČR
• vzorové vybavení vězeňské cely  

vč. eskortního vozidla
• BESIP team

Společenský dům Prostějov
Komenského 6, Prostějov

čtvrtek 16. října 2025
od 9 do 16 hod.

Veletrh je určen pro každého, kdo se chce seznámit
se zajímavými zaměstnavateli a školami,

které s nimi spolupracují.

ORGANIZÁTOŘI:

PODPORA A MEDIÁLNÍ PARTNEŘI:
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inzerce

Město kráčí za zdravím:  
Připojili jsme se k 10. kolu  
Výzvy 10 000 kroků
Naše město se opět zapojuje do celo-
republikové Výzvy 10 000 kroků, která 
letos v říjnu proběhne už po desáté. 

Do výzvy se zapojují jednotlivci, 
rodiny, školy i celé pracovní kolekti-
vy. „Město tak nejen podporuje zdraví 
svých obyvatel, ale i ukazuje, že chce 
jít příkladem – doslova i obrazně,“ 
připomíná primátor města Prostějova 
František Jura.

Desáté kolo výzvy je skvělou příle-
žitostí, jak rozhýbat každodenní ruti-
nu a přitom udělat něco dobrého pro 
sebe i své okolí. Ať už chodíte do práce 
pěšky, vyrážíte s dětmi do školy, nebo 
se jen procházíte po parku – počítá se 
každý krok.

Přidejte se i vy. Společně nachodí-
me tisíce kilometrů a uděláme další 
krok ke zdravějšímu městu.

Magda Faltýnková 
 organizátorka

	↑ Foto: ilustrační z vyhlášení vítězů jednoho 
z předchozích ročníků

Sokolský běh 
republiky 2025
28. října, nám. T. G. 
Masaryka

13.00 start dětských 
závodů

13.30 pietní akt u sochy 
T. G. Masaryka

14.00 start hlavního 
závodu

Kompletní program: 
www.behrepubliky.cz 

R
V

24
02

50
9/

09

R
V

25
01

64
9/

01
R

V
25

01
41

5/
02

R
V

24
02

60
4/

16

SBĚRATELSKÝ SVĚT, PRAHA, p. Galaš tel. 603 386 609

PORCELÁN, SKLO, NÁBYTEK, KNIHY, HRAČKY, BANKOVKY, MINCE, 
ODZNAKY, VOJENSKÉ VĚCI, CELÉ SBÍRKY A POZŮSTALOSTI

VÝKUP CELÁ ČR

VOLEJTE - PŘIJEDEME

SBĚRATELSKÉ PŘEDMĚTY  
A STAROŽITNOSTI

19Říjen 2025 Sport



Kino Metro 70
Školní 3694/1 
T: 582 329 642 
kino@metro70.cz 
www.metro70.cz

Seniorské projekce v kino Metro 70

Čtvrtek 2. 10.   
Roseovi
komedie, 2025, US, 106 min, titulky
Režie: Jay Roach
Ivy a Theo působí jako dokonalý pár – mají 
úspěšnou kariéru, rodinu i lásku. Pod po-
vrchem se ale skrývá napětí a nevyřčené 
křivdy. Když Theova hvězda začíná poha-
sínat a Ivy stoupá vzhůru, jejich domov se 
mění v pole nebezpečné rivality. 15.00

Neděle 5.  10.   
Bláznivě | KINOKAFE SENIOR
komedie, 2025, Itálie, 97 min, titulky
Režie: Paolo Genovese
Naše mysl je přeplněná různými verzemi 
nás samotných – racionálními, romantický-
mi i zcela bláznivými. Bláznivě je roman-
tická komedie, která nás zavede do hlav 
dvou lidí na jejich prvním rande. Sledujeme, 
jak jejich vnitřní osobnosti bojují o to, kdo 
převezme kontrolu a udělá rozhodující krok. 
15.10

Úterý 7. 10.  
Jarek
dokumentární, 2025, ČR, 103 min, česky
Režie: Petra Všelichová
Jaromír Nohavica je jednou z nejvýraz-
nějších a nejrozporuplnějších osobnos-
tí české hudby. Životopisný dokument 
přibližuje jeho více než čtyřiceti letou 
kariéru, během níž napsal stovky písní, 
textů i překladů a spolupracoval s mnoha 
interprety i hudebními tělesy. Film nabízí 
nejen portrét oblíbeného písničkáře, ale 
i pohled na člověka, jehož život i tvorbu 
provází úspěchy, kontroverze a nespočet 
tváří. 15.00

Neděle 12. 10.  
Duchoň | KINOKAFE SENIOR
drama, 2025, Slovensko, 99 min, titulky
Režie: Peter Bebjak
Strhující filmový příběh Karla Duchoně, 
největšího talentu své generace, který žil 
na plné obrátky. Od venkovské kapely přes 
slávu a zahraniční turné až k boji s vlastní-
mi démony. 
To vše za doprovodu jeho největších hitů. 
15.10

Čtvrtek 16. 10. 
Srnky
komedie, 2025, ČR, 97 min, česky
Režie: Tomáš Svoboda
Nešťastný dirigent, jehož život se po bizarní 
nehodě obrátí vzhůru nohama, potkává 
stejně podivné i ztracené postavy – myko-
loga se závratí, úředníka uprostřed divoké 
noci či hereckou hvězdu toužící po životě 
se srnou. Jejich cesty se protnou v brněn-
ském paneláku i v lese, odkud je sledují 
kouzelné srnky. Ty se nakonec rozhodnou 
zasáhnout a každému splnit jedno přání – 
jenže ani to nemusí přinést štěstí. 15.00

Neděle 19. 10. 
Jarek | KINOKAFE SENIOR
dokumentární, 2025, ČR, 103 min, česky
Režie: Petra Všelichová
Jaromír Nohavica je jednou z nejvýrazněj-
ších a nejrozporuplnějších osobností české 
hudby. Životopisný dokument přibližuje 
jeho více než čtyřiceti letou kariéru, během 
níž napsal stovky písní, textů i překladů 
a spolupracoval s mnoha interprety i hu-
debními tělesy. Film nabízí nejen portrét 
oblíbeného písničkáře, ale i pohled na člo-
věka, jehož život i tvorbu provází úspěchy, 
kontroverze a nespočet tváří. 15.10

Úterý 21. 10.  
Panství Downton: Velké finále
drama, 2025, Velká Británie, 122 min, titulky
Režie: Simon Curtis
Mary má převzít správu rodinného majetku 
Granthamů, ale její vlastní životní problémy 
a vyobcování z aristokratického kruhu jí 
komplikují plány. Rodinu navíc ohrožuje 
finanční skandál, který může vše zničit, 
a panství se mění odchodem dlouholetých 
zaměstnanců. Aby se zachránili, budou mu-
set všichni obětovat hodně – tentokrát však 
možná nestačí ani zkušenosti z minulosti. 
15.00

Neděle 26. 10.  
Paraplíčka ze Cherbourgu | KINOKAFE 
SENIOR
drama, 1964, Francie, 91 min, titulky
Režie: Jacques Demy
Dívka se zamiluje do mladého muže, který 
brzy odchází narukovat do války v Alžíru, což 
její matka nesnese. Před jeho odjezdem spolu 
stráví společnou noc, po níž otěhotní, a jejich 
láska se tak stane zkouškou osudu. Následu-
jící roky ukazují, že čekání na jeho návrat je 
stejně bolestivé a trýznivé jako samotná vál-
ka a že odloučení dokáže zkoušet city stejně 
tvrdě jako nepřítel na bojišti. 15.10

Čtvrtek 30. 10. 
Raději zešílet v divočině
dokumentární, 2025, Česko, 84 min, česky
Režie: Miro Remo
Dvojčata František a Ondřej Klišíkovi žijí 
na Šumavě jako věčné děti obklopené 
svými zvířaty a magickým světem. Navenek 
jsou si úplně podobní, uvnitř však skrývají 
odlišné touhy – Franta sní o úniku a dob-
rodružství, Ondra zůstává pevně zakoře-
něný v bezpečí známého života. Snímek, 
oceněný hlavní cenou na festivalu v Karlo-
vých Varech, ukazuje, jak složité může být 
hledání vlastní cesty, když celý svět odráží 
vaši vlastní tvář. 15.00

Vstupné na seniorské projekce v sále je  
70 Kč (na místě i na webu), na projekce 
v kinokavárně 70 Kč se slevou, bez senior-
ské slevy jinak 100 Kč.

Centrum celoživotního učení při 
Cyrilometodějském gymnáziu 
v Prostějově
Komenského 17, Prostějov
T: 582 302 554
havlickova@cmgpv.cz
https://ccu.cmgpv.cz/

po 6. 10.		
Výtvarný kruh
Probuďte v sobě umělce. Kreslete, malujte 
a experimentujte s různými technikami.
Budova gymnázia (Komenského 17, 
Prostějov)
Každé pondělí od 6. 10. 2025 od 15.00 do 
16.30 hod.

út 7. 10.		
Paličkování
Objevte kouzlo starého řemesla a vytvořte 
si vlastní krajkové skvosty. 
Budova gymnázia (Komenského 17, 
Prostějov)
Každé úterý od 7. 10. 2025 v době od 15.00 
do 18.00 hod.

po 20. 10.		
Trénování paměti 
Udržte svou mysl v kondici, zlepšete svou paměť 
a soustředění pomocí osvědčených cvičení. 
Přízemí budovy gymnázia (Komenského 17, 
Prostějov)
Každé pondělí od 20. 10. 2025 v době od 
14.00 do 15.00 hod.

st 22. 10.		
Počítačové kurzy a Mobilní technologie 
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pro začátečníky
Naučte se pracovat s počítačem a interne-
tem v počítačových kurzech různé úrovně. 
Využijte nabídku individuálních lekcí pro 
práci s chytrými telefony a tablety. 
Budova gymnázia (Komenského 17, Prostějov)
Je nutné se předem přihlásit!

Informační centrum pro mládež 
Prostějov
Komenského 17, Prostějov
T: 731 604 073
info@icmprostejov.cz
www.icmprostejov.cz

st 8. 10.		
Promítej i ty!
Znáte organizaci Člověk v tísni? Víte, 
kde a jak pomáhá? A že v rámci projektu 
Promítej i ty! existuje hned několik filmů 
spjatých s touto organizací? Přijďte na 
promítání, poté bude následovat přednáška 
a diskuze s odborníky z organizace Člověk 
v tísni, kteří se s vámi podělí o své zkuše-
nosti a odpoví na vaše dotazy. Společně se 
budeme bavit o tom, jaké možnosti máme, 
pokud se setkáme s příběhem mladého 
člověka, který se nachází v tíživé situaci.
Přízemí budovy gymnázia (Komenského 17, 
Prostějov) 16.00

st 15. 10.		
Time to Move – Objev, jak zažít Evropu
Jaké to je, když vyrazíš na cesty na vlastní 
pěst? Máš nápad, co by šlo ve tvém okolí 
vylepšit? Chceš cestovat, ale potřebu-
ješ inspiraci, radu, podporu, finance? Jak 
vyrazit až na rok do zahraničí za získáním 
zkušeností?
Přijď s námi oslavit 35 let Eurodesku – sí-
tě, která pomáhá mladým vyjet do Evro-
py s programem Erasmus+, popovídat si 
s cestovateli z projektu DiscoverEU nebo 
výměny mládeže a dát si na oslavu něco 
dobrého z evropské kuchyně :)
přízemí budovy gymnázia (Komenského 17, 
Prostějov). 14.00-16.00	

st 22. 10.		
Tvořivá dílna – hřejivé polštářky
Přijďte si s námi vyrobit hřejivý polštářek 
plný pohody z třešňových pecek a pohan-
kových slupek. Ušijete si originální polštá-
řek, který vám bude skvělým pomocníkem 
pro zdraví i relaxaci. Tyto přírodní polštářky 
totiž umí udržet teplo a po nahřátí (v mik-
rovlnce, troubě nebo na topení) pomáhají 
ulevit od nejrůznějších bolestí.

přízemí budovy gymnázia (Komenského 17, 
Prostějov). 14.00–16.30

Městská knihovna Prostějov  
Akce pro dospělé
Skálovo nám. 6
T: 582 329 660
sluzby@knihovnapv.cz
www.knihovnapv.cz
www.facebook.com/knihovnaprostejov

6., 20. 10. po
Poradna SOS pro spotřebitele 
Odborní právní poradci Sdružení obrany 
spotřebitelů – Asociace s vámi budou řešit 
konkrétní problémy týkající se např. rekla-
mací, nájemních vztahů, dodavatelů energií 
apod. Služba je pro veřejnost ZDARMA.
Učebna 15.00-17.00

7. 10. út
Vernisáž výstavy studentských návrhů 
přestavby městských lázní
Jak by mohla vypadat moderní městská 
knihovna s komunitním centrem v prosto-
rách dnešních městských lázní? Přijďte se 
seznámit s originálními návrhy studentů 
Ústavu architektury Fakulty stavební VUT 
v Brně, které řeší prostorové problémy 
knihovny v současné historické budově 
a zároveň mění městské lázně ve veřej-
ný objekt s duší. Na vernisáži proběhne 
i vyhlášení výsledků studentské soutěže za 
účasti představitelů města.
Podkrovní sál 17.00

9. 10. čt
Pro seniory: Pojmy digitální doby 
Víte, co znamená 5G, socky, svajpnout nebo 
šérovat? Na další přednášce z oblíbeného 
cyklu organizace SeniorOn si vysvětlíme ně-
které nové pojmy související s technologiemi, 
s nimiž se denně setkáváme.  Vstup volný.
Podkrovní sál 16.00

14. 10. út				 
Virtuální univerzita třetího věku
Pravidelné setkání účastníků VU3V. Další 
přednáška z cyklu „Němci a Češi: Společná 
cesta dějinami“. 
Podkrovní sál 9.30

15., 22., 29. 10. st			 
Kurz: Jak na chytrý telefon nebo tablet 
Chcete se zdokonalit v ovládání chytré-
ho telefonu nebo tabletu? Umíte využívat 
všechny jejich dostupné funkce a aplikace? 
V našem praktickém kurzu se to během tří 

dvouhodinových lekcí naučíte. Určeno pro 
seniory od 65 let. Hlaste se předem (čítárna 
v přízemí, tel. 582 329 661).
Učebna 10.00-12.00

15. 10. st
Jak zvládnout stresové situace a nenechat 
se polapit úzkostí
Stresové situace, často provázené úzkostí, 
jsou pro mnohé z nás každodenní výzvou. 
Jak tyto situace zvládat? Kde se stres a úz-
kosti berou a proč je prožíváme? Přijďte 
na přednášku Lenky Rédové z organizace 
Duševní opora v komunitě. 
Podkrovní sál 17.00

16. 10. čt
Přednáška o trénování paměti 
Praktický trénink mozku s certifikovaným 
trenérem paměti je určen pro zájemce 
všech věkových kategorií. Čeká vás řada 
zábavných cvičení a her, které posílí paměť, 
soustředění i logické myšlení. Odnesete si 
užitečné tipy pro každodenní život a do-
zvíte se o připravovaných paměťových 
kurzech v knihovně.
Podkrovní sál 16.00

21. 10. út
Tvořivá knihovna pro seniory
Tvoříte rádi a chcete se seznámit se stejně 
naladěnými vrstevníky? Přijďte do knihovny 
a užijte si kreativní dopoledne v příjemné 
společnosti. Tentokrát si vyrobíme háčko-
vané dekorace. Hlaste se v půjčovně, počet 
míst je omezen. 
Podkrovní sál 9.00

22. 10. st
Nejde jen o prsa 
Vznik některých nemocí není možné před-
vídat ani jim zabránit. Jiné ale lze naštěstí 
odhalit ve stádiu, kdy jsou dobře léčitelné. 
Přednáška Kláry Procházkové (Bellis – 
projekt Aliance žen s rakovinou prsu) vám 
poskytne praktické informace o tom, jak se 
preventivně chránit a jak správně provádět 
pravidelné samovyšetření prsu. 
Podkrovní sál 17.00

23. 10. čt			            
Paměťové dopoledne s deskovkami
Zlepšete si svou paměť a koncentraci hra-
ním moderních deskových her. Akce pro 
seniory nabízí skvělou příležitost, jak se 
pobavit, navázat přátelství a naučit se nové 
věci. Hlaste se předem (čítárna v přízemí, 
tel. 582 329 661).
Učebna 10.00-12.00
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23. 10. čt
Jan Fingerland: Hebrejky
Publicista, novinář a redaktor Českého 
rozhlasu Jan Fingerland představí svoji 
knihu o biblických ženách. Proč mu ženské 
postavy v bibli přišly zajímavější než ty 
mužské? A proč o nich nakonec napsal 
nezbožnou knihu? Dozvíte se na besedě 
s autorem oceňované publikace. 
Podkrovní sál 17.00

30. 10. čt
S batohem napříč Marokem
Do exotické země plné barev a vůní se 
vydáme spolu s cestovatelkou Pavlou 
Bičíkovou. Dozvíme se, jaké to je putovat 
s batohem na zádech odlehlými končinami 
muslimské země, kde mají lidé zcela odlišné 
zvyky, tradice i chování. 
Podkrovní sál 17.00

Městská knihovna Prostějov  
Akce pro děti a mládež
Vápenice 9
T: 582 329 673
detske@knihovnapv.cz
www.knihovnapv.cz
www.facebook.com/knihovnaPVpro.
deti.a.mladez

9. 10. čt
Setkání se spisovatelkou Lucií Lomovou
Pokud milujete komiksy, nenechte si ujít se-
tkání se spisovatelkou a ilustrátorkou Lucií 
Lomovou. Autorka komiksové série Anča 
a Pepík nám řekne, jak tato populární dvo-
jice myších detektivů vznikla, připomene 
jejich nejznámější dobrodružství a nabídne 
příjemné povídání pro děti i rodiče. 17.15

13. 10. po
Tvořivá dílna
Tvoříte rádi? Pak je pro vás knihovna to 
pravé místo! A protože se blíží Halloween, 
vyrobíme si v říjnové tvořivce originální ča-
rodějnice. Akce je určena dětem do 15 let. 
15.00-17.00

16. 10. čt
Workshop: Japonské písmo
Barbora Bílá, popularizátorka japonské 
kultury, mangy a anime, nám zábavnou 
formou představí japonské písmo alias 
„rozsypaný čaj“. Proč Japonci používají dvě 
abecedy a co všechno čeká začátečníka, 
který se vydá do světa japonského písma? 
Nejen to se dozvíte na besedě spojené 
s workshopem (potrvá cca 2 h). 17.15

20. 10. po			 
Hravé odpoledne s deskovkami
Moderní deskové hry jsou různorodé, zá-
bavné a napínavé. Nuda nehrozí! Máme hry 
pro malé děti, náctileté, skupinky i samo-
táře. Rádi vám pomůžeme s výběrem a vy-
světlíme pravidla.14.00-17.00

23. 10. čt
Křest knihy Jak vzniká duha
Zveme vás na křest nové knihy prostě-
jovské spisovatelky Renáty Navrátilové. 
Kouzelné pohádky zavedou děti i rodiče do 
světa přírody. Čeká vás zajímavé povídání, 
čtení ukázek, autogramiáda i soutěž o po-
hádkovou knihu, záložky a nějakou tu slad-
kost. Zveme všechny děti od 5 let. 17.15

27., 29. 10 po, st		
Prázdniny v knihovně: tvořivá dílna
Přemýšlíte, co podniknout o podzimních 
prázdninách? Přijďte do knihovny a vy-
zkoušejte si zábavné tvoření z nažehlova-
cích korálků. 10.00-12.00

27., 29. 10. po, st		
Prázdniny v knihovně: deskové hry
Podzimní prázdniny v knihovně opět zna-
menají odpoledne plné deskových her! 
Stavte se sami, s kamarády nebo rodiči 
a vyberte si z naší bohaté nabídky moder-
ních deskovek. Pro každého se najde ta 
pravá hra! 13.00-16.00

30. 10. čt			 
	
Úniková hra: Na stopě zločinu
Troufnete si vyřešit kriminální případ? 
V této napínavé únikovce budete zkoumat 
důkazy, vyhodnocovat svědecké výpovědi 
a krok za krokem odhalovat pachatele. Pro-
cvičíte si logické uvažování, práci s infor-
macemi i týmovou spolupráci. Určeno pro 
kriminalisty od 12 let. Rezervace předem 
nutná! Více na www.knihovnapv.cz/unikov-
ka. 17.15

Muzeum a galerie v Prostějově
nám. T. G. Masaryka 2
T: 582 330 991
muzeumpv@muzeumpv.cz
www.muzeumpv.cz

4. 10. so
Do muzea zdarma
Každou první sobotu v měsíci je vstup do 
muzea zdarma. Volný vstup se týká hlavní 
budovy na náměstí a Galerie Špalíček. 

9:30-12:00 13:00-17:00.
18. 4. 2025 – 4. 1. 2026
Úvazy šátků na Hané
Úvazy šátků na Hané byly naposled zdoku-
mentovány v publikaci Jana Rudolfa Bečá-
ka „Lidové umění na Hané“ v roce 1941. Od 
té doby se žádní etnografové touto činností 
nezabývali. V roce 2014 vydal NÚLK knihu 
„Tradiční úvazy šátků na Moravě“, která 
dokumentuje přes 4 desítky úvazů z této 
rozsáhlé oblasti, z Hané jsou zde zazna-
menány ovšem pouze dva, a to z lokality 
Vyškov. MGP proto v roce 2024 vydalo 
publikaci, která na knihu navazuje s tím, že 
popisuje na 12 hlavních úvazů z celé Hané. 
Na základě poznatků výzkumu a archivního 
průzkumu fotografií úvazů z různých insti-
tucí v republice byla uspořádaná výstava 
s názvem „Úvazy šátků na Hané“.

30. 5. 2025 – 4. 1. 2026
Druhý domov. Česko-italské přátelství 
z Velké války
Výstava představuje téměř zapomenutou 
tvář první světové války – osudy lidí, kteří 
museli kvůli válce opustit své domovy. 
Letos je tomu 110 let, kdy na Prostějovsko 
a Olomoucko dorazili uprchlíci z Ledren-
ského údolí, ležícího poblíž Lago di Garda. 
Nebyli sami – podobný osud sdíleli lidé z ji-
ných částí tehdejšího Jižního Tyrolska, Pří-
moří a před nimi i z Haliče. Výstava odha-
luje nejen archivní materiály, ale především 
příběhy, které v sobě stále nesou potomci 
těch, kteří u nás našli dočasný domov.

2. 10. 2025 – 4. 1. 2026
Marie Tomanova,  
My Room: Future Present Past
Výstava fotografií Marie Tomanove, absol-
ventky FaVU, která ve svém intimním cyklu 
My Room: Future Present Past otevírá dvíř-
ka do svého vlastního pokoje. Do místa, kde 
se protíná minulost, přítomnost i představa 
budoucnosti. Autorka vnímá pokoj nejen 
jako fyzický prostor, ale jako zrcadlo duše. 
Místo, kde se potkává vzpomínka s oče-
káváním, bezpečí s nejistotou. Pokoj jako 
útočiště, jako svědek času, jako živý orga-
nismus. Každý detail nese otisk vzpomínky, 
stopy vnímání, náznaky vnitřních proměn.
2. 10. v 17.00 hodin vernisáž v rámci Festi-
valu současného umění Prostějov

7. 10. 
Otevřená expozice
Komentovaná prohlídka stálé expozi-
ce #JIRIWOLKER v doprovodu kurátora 
Filipa Gregora, který osobně představí to 
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inzerce

nejzajímavější, co expozice nabízí. Jiří Wol-
ker tak, jak jej ze školy neznáte. 16.00

1. 5. – 31. 12. 2025
1945–2025 Osvobození Prostějova 
v obrazech 
Devátý květen 1945 nebyl pro Prostějov jen 
dnem, kdy skončila druhá světová válka, 
ale také symbolem nové éry plné naděje na 
mír a lepší budoucnost. Výstava přibližuje 
prostřednictvím autentických fotografií ze 
sbírek muzea události 8. a 9. května 1945. 
Zachycuje odchod okupačních jednotek, 
příchod osvobozeneckých vojsk, odklízení 
barikád i atmosféru následných oslav.

Galerie Špalíček
Uprkova 18
T: 582 330 991
muzeumpv@muzeumpv.cz
www.muzeumpv.cz

26. 9. – 9. 11. 2025
Tomáš Kurečka. Dobré ránko, můj volánku, 
perleťový knoflíčku

Tomáš Kurečka, absolvent AVU, v rámci 
Festivalu současného umění Prostějov s té-
matem „Aktualizace“ proměňuje galerii ve 
scénografický prostor, kde se autorská díla 
snoubí se sbírkovými předměty muzea. Vý-
stava v divákovi vyvolává pocit, že se ocitl 
v dobovém interiéru, kde ožívají příběhy je-
ho obyvatel. Propojovacím prvkem se stá-
vají staré i nově vytvořené objekty vycház-
kových holí, které provází návštěvníka na 
jeho cestě výstavou jako symbol putování. 
Autor zkoumá paměť, historii a symboliku 
s motivy pomíjivosti a romantismu, propo-
jující současné umění s designem a módou.
3. 10. v 17:00 hodin vernisáž v rámci Festi-
valu současného umění Prostějov
4. 10. v 11:00 hodin komentovaná prohlídka 
výstavy s Tomášem Kurečkou

Hvězdárna Prostějov 
Kolářovy sady 3348
T: 724 013 039
hvezdarna@hvezdarnapv.cz
www.hvezdarnapv.cz
každý čtvrtek a pátek (kromě týdne 

astronomických pohádek)
Pozorování Slunce
Přijďte pozorovat s naší astronomickou 
technikou. Díky speciálním filtrům uvidíte 
sluneční skvrny a protuberance. Nebu-
de chybět odborný výklad a prezentace 
o struktuře a fyzice Slunce. Za nepříznivé-
ho počasí vždy uvádíme náhradní program.
15.00

každý čtvrtek a pátek
Večerní pozorování
Můžete se těšit na přehlídku souhvězdí, 
dvojhvězd, hvězdokup, mlhovin i galaxií. 
Z planet bude dobře pozorovatelný Saturn. 
K pozorování Měsíce bude nejvhodnější 
čtvrtek 30. 10. Za nepříznivého počasí vždy 
uvádíme náhradní program. 19.30

sobota 25. 10.
Astrosobota
Jednou měsíčně provádíme pozorová-
ní Slunce i večerní pozorování v sobotu. 
Ujistěte se, že je příznivá předpověď počasí, 
a nezapomeňte se objednat na telefonním 
čísle +420 724 013 039. 15.00 a 19.30
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Inzerci v těchto novinách pro vás zajistí:

 605 527 803
machac@regvyd.cz

732 530 071
karal@regvyd.cz

Tomáš KARAL
739 724 774

novak@regvyd.cz

Michal NOVÁK

R
V

25
01

65
1/

01

23Říjen 2025 Program



6.–10. 10.
Týden astronomických pohádek
Dětem se brána hvězdárny otevírá vždy ce-
lý první týden v měsíci. Vždy odpoledne se 
mohou těšit na veselé vyprávění o Sluníč-
ku, planetách nebo o Měsíci. Za příznivého 
počasí je součástí programu i pozorování 
Slunce. 15.00

úterý 14. 10.
Odborná přednáška
Miroslav Hrabčík a Jan Krejčí
„Malé královské sênek“ aneb Malý princ 
v hanáčtině
Antoine de Saint-Exupéry proslul zejména 
knihou Malý princ. Asi netušil, že jednoho 
dne bude kniha přeložena do téměř všech 
světových jazyků – a dokonce i do ha-
náckého nářečí. Překlad s názvem „Malé 
královské sênek“ přináší nejen jedinečný 
čtenářský zážitek, ale také živý důkaz, že 
nářečí může být nositelem hluboké poezie 
i jemné filozofie. Příběh Malého prince se 
odehrává na různých vesmírných objek-
tech, čímž děti i dospělé motivuje k zájmu 
o nekonečná tajemství vesmíru. Na před-
nášce se seznámíte s autory knihy, dozvíte 
se o okolnostech jejího vzniku a v nepo-
slední řadě budete mít možnost si ji zakou-
pit i s autogramy. 18.00

Městské divadlo v Prostějově
Vojáčkovo nám. 1
T: 582 329 603
info@divadloprostejov.cz
www.divadloprostejov.cz

3. 10. pá
NOUS kolektiv: PARTYZÁNKA
Autorský text sepsala prostějovská rodač-
ka, absolventka GJW Amálie Poledníčková
ze zážitků z dětství ve Vícově u Vojenského 
újezdu Březina.
Scénář a režie: NOUS kolektiv
komorní představení – jeviště za oponou, 
pro veřejnost. 19.00

6. 10. po
Vilém Dubnička: Milion
Hrají: Hynek Čermák, Vladimír Polívka
Režie: Vilém Dubnička
Synagoga Concerts
divadelní sál, skupina A, 19.00

10. 10. pá
Steven Muffat: Návštěva na zabití
Hrají: Taťjana Medvecká, Sabina Laurinová, 
Matouš Ruml, Charlotte Steigerwaldová, 

Nathanael Ruml/Petr Komínek, Marek Po-
spíchal, Jan Řezníček
Režie: Pavel Khek
divadelní sál, skupina B, sleva pro seniory 
50 %, 17.00

13. 10. po
Michaela Doleželová,  
Janka Ryšánek Schmiedtová:  
Tri grácie z umakartu 
Hrají: Marta Sládečková, Kamila Magálová, 
Petra Polnišová 
Režie: Michaela Doleželová, Janka Ryšánek 
Schmiedtová
Štúdio S+L Bratislava
divadelní sál, Divadelní přehlídka Aplaus, 
19.00

16. 10. čt
Stefan Vögel: Oko tygra
Hraje: Marek Němec
Režie: Jakub Nvota
Komorní divadlo Kalich Praha
divadelní sál, skupina 5N, 19.00

20. 10. po
Trojjediná Adéla Elbel
talk show, Agentura AURA-PONT 
Komička a moderátorka Adéla Elbel ve 
svém novém celovečerním stand-up 
pořadu volně navazuje na svůj předchozí 
úspěšný program „První poločas rozpadu“. 
přednáškový sál, pro veřejnost,  
19.00

23. 10. čt
Petr Zelenka: Beckham
Hrají: Jaroslav Plesl, Elizaveta Maximová, 
Miroslav Hanuš/Roman Štabrňák, Kryštof 
Hádek, Lucie Pernetová, Bohumil Klepl/Jiří 
Ployhar, Zuzana Stavná/ Jana Stryková ad. 
Režie: Petr Zelenka
Studio DVA divadlo Praha
divadelní sál, skupina 5P, 19.00 

24. 10. pá
Slavnostní koncert ke  
Dni vzniku samostatného 
československého státu
Daniel Matejča – housle, vítěz televizního 
klání Virtuosos V4+ a také soutěže mladých 
hudebníků Eurovize v Montpellier
Leoš Svárovský – dirigent
Moravská filharmonie Olomouc
divadelní sál, 1. abonentní koncert, 19.00 

25. 10. so
10 let s Nota Bene Prostějov
výroční koncert pěveckého sboru

divadelní sál, pro veřejnost, pořádá Nota 
Bene, 17.00 

Divadlo Point
Husovo nám. 91
T: 603 789 285
alespoint@gmail.com
https://divadlopoint.cz 

3. pá 
William Mastrosimone: JAKO NAPROSTÝ 
ŠÍLENCI
Vítejte v Hollywoodu devadesátých let, 
ve světě šílenství a absurdity! Divadelní 
thriller s humorem a sarkasmem, který 
odhaluje temné stránky filmového světa 
a agresivitu mladé generace. Představe-
ní není vhodné do 15 let. Představení má 
přestávku. Uváděno díky dohodě s William 
Morris Endeavour Entertainment, LLC. 
Práva k dramatickému textu a překladu 
zastupuje Aura-Pont s.r.o. Veslařský  
ostrov 62, 147 00 Praha 4. 19.00

11. so  
V. Lužný: ŠŤASTNÍ A VESELÍ
„Já ti říkal, že to budou nezapomenutelný 
svátky“ – „To jo, ale takhle moc jsem to teda 
nečekala.“ Neobyčejně nadpřirozená kome-
die o svátcích jedné obyčejné rodiny na 
jedné obyčejné chalupě u jezera. Předsta-
vení má přestávku. Představení vhodné od 
15 let. 19.00

18. so 
BREAKFAST CLUB
„...A tyto děti, po kterých plivete, když se 
snaží změnit svět, neposlouchají Vaše rady. 
Jsou si vědomy čím procházejí...“ David 
Bowie
Představení o přátelství, lásce a hledání 
vlastního místa ve světě. Breakfast Club je 
divadelní adaptace kultovního filmu z roku 
1985. Komediální drama o tom, jak se z lidí, 
kteří by se na první pohled nikdy neměli 
stát přáteli, mohou stát ti nejbližší. Je to 
příběh o tom, že každý má něco cenného 
co nabídnout a že je důležité vidět lidi za 
jejich vzhledem a předsudky. Představení 
obsahuje vulgarismy a je vhodné pro di-
váky od 12 let. Představení má přestávku. 
19.00

Duha –  
Kulturní klub u hradeb
Školní 4
T: 582 329 620
www.klubduha.cz 
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1. – 2.
Taneční kurzy pro střední školy 
Lektor: Jan Halíř
17.00–21.30 
5. ne
Hanácké folklórní taneční
Přijďte si zatančit a naučit se tradiční ha-
nácké tance za doprovodu živé hanácké 
muziky Klas. 
Bližší informace: Simona Ambrož, tel. 608 
198 347. 16.00–20.00

6.–10. 
Taneční kurzy pro střední školy
Lektor: Jan Halíř. 17.00–21.30

7.–8.
PŘEDPLATNÉ DUHOVÁ KULIČKA pro děti 
od 3 do 8 let
Divadlo nejen pro děti, Praha
ČERT A KÁČA
Autorka scénáře i písničkových textů česká 
spisovatelka Martina Drijverová zná dobře 
malé diváky. Představení je hravé, kde děti 
jen nesedí v hledišti, ale spolupracují s herci, 

zamýšlí se s nimi a dokonce i vstanou ze se-
dadel, tančí a stávají se součástí pohádky.
Autor hudby: Zdeněk Barták 
12. ne
Hanácké folklórní taneční
Přijďte si zatančit a naučit se tradiční ha-
nácké tance za doprovodu živé hanácké 
muziky Klas. 
Bližší informace: Simona Ambrož, tel.: 
608 198 347. 16.00–20.00

13.–17. 
Taneční kurzy pro střední školy
Lektor: Jan Halíř. 17.00–21.30

14. út
Duhové dívánky pro MŠ + veřejnost
Pat a Mat: Kutilské trampoty 
Pásmo pohádek pro děti od 3 do 8 let /  
40 Kč. 9.00 a 10.15

18. so
České i světové evergreeny 
Botanico Q
Vstupné dobrovolné. 19.00

19. ne
Taneční odpoledne nejen pro seniory
K tanci hrají manželé Vyroubalovi. Vstupné 
70 Kč. 16.00–20.00

20.–24. 
Taneční kurzy pro střední školy 
Lektor: Jan Halíř. 17.00–21.30

30.–31. 
Taneční kurzy pro střední školy 
Lektor: Jan Halíř. 17.00–21.30

Pravidelná činnost

16. čt
Vítání občánků se zápisem do pamětní 
knihy města Prostějova 
obřadní síň prostějovské radnice
8.45, 9.45 a 10.45

15. st
Setkání jubilantů města Prostějova
K poslechu hrají manželé Vyroubalovi.
13.00         

Organizace a spolky
Uvedený přehled je pouze výběr z akcí. Kompletní seznam 
událostí naleznete na webech jednotlivých organizací.

Centrum pro rodinu Prostějov z.s.
Filipcovo nám. 20/4
T: 732 293 954
cprprostejov@ado.cz 
prostejov.dcpr.cz
www.facebook.com/
centrumprorodinuprostejov
www.instagram.com/cprprostejov

Každé úterý a čtvrtek
První školička
Adaptační program pro děti před nástupem 
do mateřské školy
Pro děti od 2 do 4 let. Účast v kroužku 
usnadňuje přípravu na nástup do MŠ.
Stále přijímáme přihlášky na školní rok 
2025/26. V případě velkého zájmu i stře-
deční provoz.
Cena: 75 Kč /hod. (225 Kč/1 vstup) nebo 

permanentka 2.000 Kč / 10 vstupů.
Do První školičky je nutné dítě předem 
přihlásit 
Centrum pro rodinu Prostějov, J. V. Sládka 2, 
Prostějov-Krasice, 8.30–11.30.

Každé pondělí 
Mateřské centrum v Krasicích 
Mateřské centrum nabízí prostor pro 
maminky i děti, ke společnému setkávání 
a vzájemné podpoře a rozvoji.
Kontakt: Mgr. Michaela Holbová tel.: 
605 355 694
Centrum pro rodinu Prostějov, J. V. Sládka 2, 
Prostějov-Krasice, 9.30–11.30

Každý čtvrtek 
Budu školák aneb Hravě do školy
Komplexní příprava dětí na 1. třídu ZŠ.

Lektorka: Mgr. Ludmila Večeřová – učitelka 
pro 1. stupeň ZŠ a speciální pedagog.
Cena: 1850 Kč / pololetí
Centrum pro rodinu Prostějov, J. V. Sládka 2, 
Prostějov-Krasice, 16.30–17.30.

31. 10. – 2. 11. 2025
Podzimní víkendový pobyt pro rodiny
Pobyt pro rodiny s dětmi v Beskydech. 
Program umožňuje prohloubení a upevnění 
vzájemného vztahu nejen mezi rodiči a dět-
mi, ale i manželi a partnery.
Cena za pobyt: Pokoj (3+1 lůžkový): 3.000 Kč, 
dospělý: 1.020 Kč, dítě od 2 do 12 let:  
750 Kč, dítě do 2 let: 200 Kč.
Horská chata Hnízdo, Ostravice – Beskydy. 

29. 9. 2025 – 1. 12. 2025  
(vyjma 27. 10. a 17. 11. 2025)
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Kurz efektivního rodičovství
Kurz má 8 lekcí. Nabízí rodičům metody 
a techniky respektující výchovy – jak vést 
děti k samostatnosti, zodpovědnosti a jak 
respektovat sebe i druhé.
Součástí kurzu je i hlídání dětí
Cena: 1.400 Kč na osobu / 2.000 Kč rodi-
čovský pár
Lektorky: Ing. Eva Fialová a Bc. Blanka 
Neckařová
Cyrilometodějské gymnázium v Prostějově, 
17.00

Programy jsou podpořeny z dotačních 
programů: Rodina a ochrana práv dětí 
MPSV, Olomoucký kraj a statutární město 
Prostějov 

Technologický klub
Rozvojová 3, Prostějov
info@tklub.cz
www.tklub.cz
@technologicky.klub
Stále se můžete přihlašovat do našich 
nejen technologických kroužků. Více na 
našem webu www.tklub.cz. 

1. 10. st 
Přednáška: Robotická chirurgie, cesta 
z Olomouce mezi evropskou špičku.
Profesor Vladimír Študent patří k průkopní-
kům robotické chirurgie v České republice. 
Již v roce 2009 stál u zavedení robotické-
ho systému da Vinci v Olomouci a podílel 
se na budování centra, které se díky rozsa-
hu i kvalitě výkonů zařadilo mezi evropskou 
elitu. V přednášce se podělí o své zkuše-
nosti z počátků robotické chirurgie, o roli 
moderních technologií v medicíně i o be-
nefity, které roboticky asistované zákroky 
přinášejí pacientům i chirurgům.
Vstup zdarma, od 19.09

4. 10. so 
Deskoherní sobota
Přijďte si zahrát deskovky! Předejte si 
s ostatními své zkušenosti a zahrajte si 
něco, co jste ještě neměli možnost hrát. Re-
gistrace na našem webu nutná. Účast dětí 
jen v doprovodu rodičů.
Cena: 50 Kč (členové TKlubu zdarma), od 
10.00

17. 10. pá  
Cestovatelská beseda: Rwanda
Petra a Petr Mazalovi vás zvou na poutavou 
cestu do srdce Afriky. V besedě představí 
Rwandu jako zemi tisíce kopců, nádherné 

přírody a pozoruhodných lidí. Přiblíží své 
zážitky z cest, setkání s místní kulturou 
i příběhy každodenního života v této výji-
mečné zemi.
Vstup zdarma, od 17.30
       

Ekocentrum Iris
Husovo nám. 67
T: 603 730 594
iris@iris.cz
www.iris.cz
facebook: Ekocentrum Iris Prostějov

1. st
Lesní vycházka nejen za houbami
Vycházka nejen pro seniory do lesů v okolí 
Nivy. Projdeme se lesními cestami a po-
kusíme se určovat nalezené houby. Délka 
trasy asi 6 km. Poplatek 40 Kč.
Odjezd autobusem v 9.20 do Nivy  
(st. č. 10). Návrat dle počasí mezi  
13.30 a 14.20.

4. so
Biocentrum u Skřípova a Durana
Exkurze s Hynkem Skořepou nás zave-
de k nedávno vybudovaným biocentrům 
u Skřípova. Potom se vydáme na Dura-
nu, což je kopec s lesní přírodní rezervací 
a pozůstatky hradiště Úsobrno. Na zpáteč-
ní cestě se zastavíme u pramene Romže 
a u Sládkovy skály. Délka trasy 10 km.
Odjezd autobusem v 7.45 do Skřípova  
(st. č. 6), návrat vlakem ze Dzbelu do 15 h.  

8. st
Tovačov
Vycházka nejen pro seniory nás zavede 
k rybníkům u Tovačova. Projdeme se kolem 
Hradeckého rybníka a budeme pozorovat 
vodní ptactvo. Dle zájmu navštívíme i pa-
mátník bitvy u Tovačova. Délka trasy asi  
6 km. Poplatek 40 Kč.
Odjezd autobusem do Tovačova v 8:45  
(st. č. 3). Návrat do 14 hod.

12. ne
Budování tůní v Ospělově
Akce pro přírodu u vzácného mokřadu 
v Ospělově. Uvítáme všechny dobrovolníky, 
kteří se zapojí do hloubení 2 malých tůní. 
Na závěr bude pro účastníky připraveno 
občerstvení a tištěné materiály o přírodě 
regionu. Je nutný pracovní oděv a ne-
promokavá obuv, nejlépe holínky. Kvůli 
dopravě je potřeba se na tuto akci přihlásit 
předem na e-mailu iris@iris.cz nebo na  
tel. 603 730 594.

15. st
Mohelnice a Kubíčkův lom
Vycházka nejen pro seniory nás zavede do 
okolí Mohelnice. Nejprve si projdeme samot-
né město, potom se přesuneme autobusem 
do Maletína a navštívíme Kubíčkův lom, ve 
kterém se těžil známý maletínský pískovec. 
Délka trasy 6-7 km. Poplatek 40 Kč.
Odjezd vlakem v 8.37 do Mohelnice. Návrat 
nejpozději v 17.30.

18. so
Den stromů
Tradiční osvětová akce ke svátku stromů se 
bude konat v Kolářových sadech. Pro děti 
i dospělé bude připravena řada vzděláva-
cích, hravých i tvořivých aktivit, projít si 
můžete i stezku mezi stromy. V parku bu-
dou vyvěšeny výstavy o významu stromů 
i o zadržování vody v krajině. Akce se koná 
od 9 do 12 hod. v březové aleji za areálem 
MŠ Mánesova ul. 

22. st
Vycházka ke Dni stromů na Kosíř
Vycházka nejen pro seniory nás zavede do 
sadů a lesů na Kosíři. V sadech zkontrolu-
jeme stromky vysazené v minulých letech 
a doplníme u nich ochranné pletivo, v lese 
vyhledáme a vyčistíme ptačí budky. Délka 
trasy 5-6 km. 
Odjezd vlakem v 8.10 do Kaple. Návrat do 
Prostějova mezi 12.30 a 13.30.

25. so 
Sázení stromů v ovocném sadu 
Akce na pomoc přírodě v ovocném sadu 
Oulehle. Dosadíme zde sazenice třešní 
a švestek. Po ukončení sázení nás čeká po-
sezení u ohýnku a opékání dobrot. Účast-
níci obdrží pamětní list. Bližší informace na 
tel. 603 730 594.
Ráno sraz v 9.00 nad Čelechovicemi n. H. 
u prvního zastavení naučné stezky na Bu-
ničce (vhodný vlak z Prostějova do Čelecho-
vic jede v 8.10). Ukončení akce po 12. hod.

29. st
Bělecké pozorovatelny zvěře
Podzimní vycházka nejen pro seniory nás 
zavede do lesů nad Běleckým mlýnem, kde 
budeme hledat dřevěné pozorovatelny zvě-
ře. Délka trasy asi 5 km. Poplatek 40 Kč. 
Odjezd vlakem v 9.05 do Zdětína. Návrat 
ve 13.30.

Akce finančně podporuje statutární město 
Prostějov, Olomoucký kraj, SFŽP a Minis-
terstvo životního prostředí.
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Loutkové divadlo STAROST 
Prostějov, zaps. spolek
princip@seznam.cz
FB  Loutkové divadlo Starost Prostějov

19. ne
Historická promenáda. Sejdeme se opět 
před radnicí
14.00 

LIPKA, z. s.
Tetín 1506/1
T: 582 360 295
oslipka@oslipka.cz
www.oslipka.cz

7. út
Tajemství v zákopech
Pojďme si přiblížit život vojáků za druhé 
světové války.

14. út
Pletení z pedigu
Pokračujeme v pletení košíků a ošatek. 
Rádi přivítáme i nové zájemce. Vybíráme 
příspěvek na materiál ve výši 60-80 Kč.

21. út
Hrátky s pamětí
Pojďme si trochu procvičit mozkové závity 

28. út
STÁTNÍ SVÁTEK

Mateřské centrum Cipísek
sídliště Svobody 21
T: 723 436 339
mcprostejov@centrum.cz
www.mcprostejov.cz
www.facebook.com/cipisekprostejov
8. st
Podzimní keramika pro ženy
Kreativní podvečer pro maminky s Kamilou 
Plachou.
MC Cipísek 18.00

18. so
Pohádkové odpoledne pro rodiče s dětmi
Program s maňáskovou pohádkou a tvoře-
ním pro rodiče s dětmi 2,5-5 roků.
MC Cipísek 15.00

22. st 
Rodičovská zaklínadla aneb efektivní 
komunikace s dětmi
Jak mluvit s dětmi, abychom si vzájemně 
porozuměli?  

Beseda pro rodiče s Markéta Skládalovou.
MC Cipísek 18.00

Na všechny akce MC Cipísek, jednorázové 
i pravidelné kurzy, je potřeba se přihlásit 
z kapacitních důvodů předem. Do pravi-
delných kurzů v cyklu listopad-prosinec 
proběhne zápis v říjnu. 

MC Cipísek nabízí denně dvouhodinové 
programy pro rodiče s dětmi od tří měsíců 
do tří let.
Program je připraven podle týdenních té-
mat s respektem k vývoji dětí.
Část programu je řízený a strukturovaný 
(společné pohybové, výtvarné a hudební 
aktivity), část programu jsou individuální 
aktivity na téma týdne zapojující všechny 
smysly, část programu je volná herna pro 
spontánní aktivity.
MC Cipísek pořádá i jednorázové besedy 
a akce pro rodiče, které jsou určeny i veřej-
nosti, nejen pravidelným návštěvníkům.

Yamaha hudební programy 
Prostějov 
Rodinné centrum Lodička
Netušilova 15
T: 608 777 383
yamaha.mickova@gmail.com
yamahamickova.auksys.cz

Dopolední a odpolední hudební programy 
pro rodiče s dětmi od 4 měsíců do  
5 let. Kurzy běží od poloviny září do června 
2026. Je možné se přihlásit během celého 
školního roku. 

Skautské středisko Pelikáni

Nábor do skautského střediska Pelikáni 
Prostějov
Hledáme dívky i chlapce z 1. a 2. tříd (6–7 
let), kteří chtějí zažít dobrodružství, najít si 
skvělou partu kamarádů a všestranně se 
rozvíjet.
Dívky: každý čtvrtek 15:00–16:30
Chlapci: každý pátek 15:00–16:30
Místo: Vápenice 21, Prostějov
Vedoucí družin nováčků:
Sára Koňařová – 605 012 727, dívčí družina
Matěj Kolář – 777 125 778, chlapecká 
družina
Vedoucí oddílů:
Michaela Zbudilová – 736 690 291, vedoucí 
dívčího oddílu Dcery Měsíce
Filip Kacafírek – 777 418 036, vedoucí 

chlapeckého oddílu Synové Slunce
Více informací k nalezení na webu:  
pelikani.skauting.cz

Turistické informační centrum
Nám. T. G. Masaryka 130/14
T: 582 329 722
informace@prostejov.eu 
www.turistapv.cz 

30. čt
(Tý)den turistických center
Budeme se na vás těšit v našem Turis-
tickém informačním centru v Prostějově. 
Přijďte si k nám pro nové upomínkové 
předměty nebo jen tak na návštěvu.
8.00–17.00 

Výlety pro seniory v říjnu
Filemon & Baucis 
Jana Šmudlová 
nám. T. G. Masaryka 18 Prostějov 
T: 722 464 228 
info@filemon-baucis.cz 
www.filemon-baucis.cz 

10. 10. 
Poděbrady

16. 10.
Frenštát pod Radhoštěm – pohankový 
mlýn, muzeum, stezka Beskydské nebe

22. 10.
Opava – exkurze ve výrobě vánočních 
ozdob a prohlídka města

6. a 7. 10.
Z provozních důvodů zavřeno.
Výlety pro seniory jsou pořádány s podpo-
rou Zdravého města Prostějov. 

Český svaz chovatelů Držovice

18. so
ZO ČSCH Držovice a OO ČSCH Prostějov 
Krajská soutěžní výstava drobného hospo-
dářského zvířectva
chovatelský areál Plumlovská 50, Prostějov
9.00–16.00 
Občerstvení zajištěno

Sportcentrum – dům dětí
a mládeže Prostějov, příspěvková
organizace
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Olympijská 4228/4
T: 730 805 143
podatelna@sportcentrumddm.cz
www.sportcentrumddm.cz
www.facebook.com/sportcentrumddm

1.–31. 10.
Barvy podzimu
Okresní výtvarná soutěž pro veřejnost MŠ, 
ZŠ, SŠ, G, ZUŠ, DD, DDM, ŠD, spec. školy, 
kroužky a jednotlivce ve věku 2–19 let.
Cílem je zapojit děti do výtvarného zpra-
cování přírody a zvyků aktuálního ročního 
období.
Termín doručení prací: 31. 10. 2025 
do Sportcentra-DDM, Vápenice 9,  
796 01 Prostějov

Již jsme zveřejnili nabídku kroužků na šk. 
rok 2025/2026!
Volná místa na kroužcích ubývají!  
Tak neváhejte!
www.sportcentrumddm.cz

Primátorská prohlídka radnice 
zakončila turistickou sezonu

Závěr letoš-
ní prázdninové 
turistické sezo-
ny v Prostějově 
patřil tradičním 
primátorským 
prohlídkám rad-
nice. Primátor 
města František 
Jura opět osobně 
provedl návštěv-

níky reprezentativními prostory 
historické radnice a nabídl jim také 
možnost nahlédnout do zákulisí, tedy 
do míst, která jsou běžně veřejnosti 
nepřístupná.

Prohlídky se těšily velkému zájmu 
a provázela je přátelská atmosféra. 
Návštěvníci ocenili nejen zajímavý 

výklad o historii radnice a města, ale 
odnesli si i nevšední zážitek z prostře-
dí, které má pro Prostějov velký sym-
bolický význam.

„Jsem rád, že se tato tradice těší 
takovému ohlasu. Každoročně přichází 
mnoho lidí, kteří se chtějí blíže sezná-
mit s historií i současností našeho 
města. A já si vážím příležitosti jim 
osobně radnici ukázat,“ uvedl primá-
tor František Jura.

Primátorská prohlídka se stala pří-
jemnou tečkou za turistickou sezonou. 
Radnice tak opět potvrdila svou roli 
nejen administrativního centra, ale 
i důležité historické památky, která 
láká návštěvníky.

Alena Vrtalová 
 referentka mediální komunikace
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VÝPRODEJ SKLADŮ!
  Jen my 2x třídíme 
ČERNÝ OŘECH II

  Možnost osobní 
kontroly uhlí  
a váhy při 
nakládce

  Odběr vzorku uhlí 
před nákupem 
ZDARMA

  Nejvýhodnější 
doprava a složení 
uhlí

ČERNÉ UHLÍ LEVNĚJŠÍ NEŽ HNĚDÉ!
Černý ořech (00 – 25mm, 25 – 50mm) 
Černý kostkoořech 
Koks ořech II (20 – 40mm)

620 Kč/q 
690 Kč/q 
750 Kč/q

Vyberte si svůj nejbližší sklad 
*platí do vyprodání zásob. * nelze spojovat s žádnou jinou slevou

Na Sezníku 309/4, 779 00 Olomouc - Černovír
tel.: +420 777 624 848

inzerce
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Klub seniorů Prostějov i v letošním roce potvrzuje, že věk není překážkou aktivního 
života. Členové klubu se pravidelně setkávají, vyrážejí na výlety a účastní se 
rozmanitých aktivit, které jim přinášejí radost, zážitky i nová přátelství.

Klub seniorů nezahálí

V srpnu se senioři vydali na výlet 
do Rožnova pod Radhoštěm, kde na 
ně čekal kouzelný areál Dřevěného 
městečka. V horkém dni poskytl stín 
i prostor k odpočinku, ale hlavně nabí-
dl poutavou komentovanou prohlídku. 
Ta se nečekaně proměnila v kulturní 
zážitek – pan průvodce v kostele sv. 
Anny z Větřkovic všechny překvapil 
svým zpěvem. Odpoledne pak patřilo 
valašským specialitám a procházce po 
okolí.

Jen o pár týdnů později, 10. září, 
čekala seniory tradiční akce – opékání 
v Otinovsi. Přestože to ráno vypadalo 
na deštivý den, účastníky to neodradilo 
a do Otinovse vyrazili v hojném počtu. 
Vyplatilo se: mraky se na několik hodin 
rozestoupily a společné posezení u ohýn-
ku tak nic neohrozilo. Veselou atmosféru 
podpořil pan harmonikář a nechyběla 
ani návštěva místní mlékárny.

Podzim přinese další novinky a ná-
vrat k oblíbeným aktivitám. Členové 

se mohou těšit na výtvarnou dílnu, 
zpívání u harmoniky i sérii zajíma-
vých přednášek. První z nich pro-
běhne 21. října 2025 na téma Doplňky 
stravy, kterou povedou Mgr. Ladislav 
Duda a Mgr. Filip Burka ve spolupráci 
se ZŠ Jana Železného.

Činnost Klubu seniorů Prostějov je 
dlouhodobě podporována z rozpočtu 
města Prostějova.

Odbor sociálních věcí MMPv
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WWW.CMREALITY.CZ

Bedihošť, 
novostavba 4+kk, 
PENB=B cena 
10.490.000 Kč

Prostějov, RD 
4+kk, 
velká zahrada, 
PENB=D cena 
12.490.000 Kč

Výšovice, projekt 
novostavby 4+kk, 
PENB=A cena od 
5.500.000 Kč

Výšovice, RD 
k rekonstrukci vč. 
projektu a sta-
vebního povolení, 
PENB=G cena 
2.390.000.Kč

Prostějov RD 
5+kk, garáž, sauna. 
PENB=D cena 
9.890.000 Kč 

PV, Západní byt 
3+1 OV 147 m2, 
PENB=D cena 
7.190.000 Kč + 
možnost přikoupit 
až 2 parkovací stání

  Kalábová  OKNA • ALUZIEŽ

www.oknazaluzie.cz

PROSTĚJOV



Nová hvězdárna? Co na to Dopita?
Pavel Dopita, předseda SPD v Prostějově, 
www.paveldopita.cz 

Když jsem poprvé slyšel, že by se měla 
bourat stará hvězdárna, chtělo se mi 
křičet „Nikdy! Je to historie Prostě-
jova!“ Potom jsem si ale vzal všechny 
klady a zápory, zamyslel se nad po-
sláním hvězdárny v dnešní době, kdy 
máme snímky z Hubbleova a Webbova 
teleskopu, a do toho zauvažoval nad 
předpokládaným dopadem na turistic-
ký ruch a není to tak jednoznačné. 

 Pojďme nejprve k historii stávají-
cí hvězdárny. V roce 1948 byla zřízena 
první pozorovatelna na školní budo-
vě na Husově náměstí a zájem obča-
nů vedl k tomu, že se v Akci Z (to už 
mladí neznají) postavila nová hvěz-
dárna v Kolářových sadech. Otevřena 
byla symbolicky 12. dubna 1961, tedy 
ve stejný den, kdy vyletěl do vesmíru 
první člověk, Jurij Gagarin. Nyní je 
součástí Muzea a galerie v Prostějo-
vě a je jedinou hvězdárnou spravo-
vanou Olomouckým krajem. Probíhá 
zde pozorování noční oblohy, denní 
pozorování Slunce, přednášky, výstavy, 
programy pro školy. Jsou zde astro-
nomické kroužky a akce jako týdny 
pohádek nebo Noc vědců. Pod kopulí 
jsou čtyři dalekohledy a automatická 
meteostanice Davis.

Nyní k budoucnosti. V roce 2022 vy-
hrál architektonicku soutěž návrh no-
vé budovy, která přinese planetárium, 
fyzikální hernu a více prostoru pro 
vzdělávání. Vznikne moderní komplex, 
který posílí vzdělávací a popularizační 
roli. To je to dnešní poslání hvězdárny, 
jak píšu v úvodu. Projekční systém pro 
simulace hvězdné oblohy a vzděláva-
cí programy bude mít kapacitu až 100 
osob. Vzniknou interaktivní expozi-
ce pro děti a veřejnost, zaměřené na 

fyziku, optiku a astronomii (např. ex-
perimenty s dalekohledy). Nové kopule 
budou obsahovat automatizované 
systémy pro pozorování.

Hvězdárny v moderní době prošly 
vývojem od čistě vědeckých institucí 
k multifunkčním centrům, která kom-
binují výzkum, vzdělávání a populari-
zaci vědy. Jejich poslání se zaměřuje 
na přístupnost pro širokou veřejnost, 
zejména v době, kdy profesionální 
observatoře používají velké teleskopy 
a satelitní data. Ale neopomíjel bych 
ani místní sledování oblohy, napří-
klad pro detekci meteoritů a podobně. 
Hlavní poslání je ovšem vzdělávání 
mladé generace plus zajímavé akce 
pro širokou veřejnost, jako například 
právě noční pozorování. 

Nyní se dostanu k tomu, co zaujalo 
mne. Na webu www.paveldopita.cz na-
jdete vizualizaci této nové „kostky“. Ta 
se dle mého může stát zajímavou turi-
stickou atrakcí a integrace do Kolářo-
vých sadů zlepší celkový zážitek, který 
přitáhne rodiny a turisty z okolí. Takto 
moderně pojatou stavbu v Prostějově 
nemáme a není ani nikde v okolí. Na 
mne vizualizace zapůsobila podobně, 
jako když jsem poprvé četl knížku od 
Isaaca Asimova, 2001: Vesmírná odysea. 
Vím, že ten obelisk má ve filmu jiný 
vzhled, ale kniha umožňuje rozvíjet 
fantazii. Podobně jako pozorování noč-
ní oblohy. Určitě se tam půjdu podívat 
v noci, a to nejen před budovu. 

Poslání hvězdáren se posunulo od 
elitního vědeckého výzkumu k demo-
kratizaci znalostí, s důrazem na in-
teraktivitu a přístupnost. To nabídne 
i nová hvězdárna. V České republice 
je jich přes 20 (včetně amatérských), 
spravovaných kluby nebo muzei, 
a jejich financování pochází z dotací, 
vstupného a sponzoringu. Co by mělo 
být určitě zachováno, tak dědictví skrz 
expozice a dokumentaci (např. repliky 
starých dalekohledů v nové budově), 
modernizace bez ztráty paměti na his-
torii od 1961.

Jaká vidím naopak negativa? Pře-
rušení činnosti asi na dva roky. Pak 
ztráta historického šarmu staré budo-
vy, kde bude nutná komunikace s ob-
čany, kdy ne každý bude této změně 
přístupný. Stará hvězdárna přitahuje 
milovníky nostalgie. Rizikem je i větší 
komerční využití a zábava na úkor 
hlubšího vzdělávání a bádání. Za mne 
to bude zajímavý počin, který nakonec 
vítám.

Napište mi, jaký máte názor vy.

Místo rušení inkluze řešme skutečné 
problémy školství
Ing. Mgr. Jan Mochťák, zastupitel,  
Pirátská strana

Možná to slýcháte stále častěji. Možná 
patříte k těm, kdo to sami říkají, opa-
kují a prosazují: „Zrušme inkluzi.“ Ať 
už stojíte na jakékoli straně, je dobré 
vědět, že inkluze je naprosto přiro-
zenou součástí pedagogiky. Nejde ji 
zrušit, ale určitě musíme revidovat její 
aktuální postupy. Je smutné sledo-
vat vyjádření některých pedagogů či 
ředitelů škol, kteří se k tomuto volání 
přidávají. Je to podobně absurdní, jako 
kdybychom se snažili zrušit podzim 
jen proto, že nemáme rádi déšť a ran-
ní mlhy. Střídání ročních období tím 
nezměníme. Řešením je, že se na tento 
roční nečas připravíme. A stejně tak 
nezrušíme ani přirozenou rozmani-
tost dětí ve školách. Celá tahle zbyteč-
ná debata navíc zcela zakrývá zásadní 
problémy našeho školství: peníze, pod-
pora pro učitele, moderní vybavení 
nebo lepší spolupráce s rodiči.

Inkluze není nic složitého a už 
vůbec ne nového. Stojí na jednodu-
chých základech: aby každé dítě mohlo 

Autory příspěvků jsou členové Zastupitelstva 
města Prostějova. Texty jsou zveřejněny na základě 
§4a zákona č. 46/2000 Sb. (tiskový zákon).
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chodit do školy blízko domova, aby 
jeho odlišnost (ať už je jakákoli) byla 
brána jako přínos, aby se mu dostalo 
potřebné podpory a aby učitelé, rodiče 
a další odborníci táhli za jeden provaz. 
Je to přístup, který učí děti empa-
tii a toleranci pro reálný život. Naši 
rodiče nebo prarodiče zažili dobu, 
kdy se leváci ve škole museli přeučit 
na pravou ruku, protože to byla přece 
„norma“. Dnes nám to přijde jako ne-
smysl. Není dnešní volání po vylouče-
ní některých dětí ze škol vlastně úplně 
to samé? Zkuste si sami upřímně 
odpovědět: Chtěli byste, aby vaše dítě, 
které má třeba jen větší potíže s řečí, 
je neposedné nebo má dyslexii, muse-
lo chodit do speciální třídy plné dětí 
s podobnými problémy? Jakou by asi 
mělo šanci do života, kdybychom ho 
hned na startu oddělili od ostatních?

Místo zpochybňování se ptejme: 
Jak to zařídit, aby to fungovalo lépe? 
Tohle je cesta k řešení. Můžeme se 
inspirovat chytrými přístupy ze zahra-
ničí, které radí dívat se na každé dítě 

komplexně – na to, co umí, jaké má 
zázemí, jak se cítí, co ho baví, jestli má 
kamarády a jaké má sny. Najednou vi-
díme celého člověka, ne jen diagnózu 
v papírech. A přesně o tomhle podpo-
ra dětí má být. Aby bylo jasno: nikdo 
nechce rušit speciální školy. Vždy tu 
bude malá skupina dětí s tak vážným 
postižením, že pro ně budou tyto ško-
ly tou nejlepší volbou.

Hlavní otázka inkluze tedy zní: Jak 
zařídit, aby naše běžné školy fungova-
ly pro všechny děti a aby na to učitelé 
nebyli sami? V západním světě se nyní 
velmi úspěšně rozvíjí přístup, kdy ma-
jí učitelé k ruce své kouče. Upřímně, 
v aktuálním stavu českého školství si 
něco takového lze jen těžko představit. 
A právě proto je nutné soustředit se 
na základy. Pojďme se konečně bavit 
o skutečných řešeních. Třeba o men-
ších třídách, čemuž nahrává i fakt, že 
se teď rodí méně dětí. Pojďme se bavit 
více o požadavcích na práci asistentů 
nebo o tom, jak dostat tolik potřebné 
psychology do škol. 

Proto až zase příště uslyšíte, že by 
se měla inkluze zrušit, s úsměvem 
dotyčného opravte. Řekněte mu, že to 
nejde. Lidskou solidaritu přeci taky 
nezrušíte. Ale navrhněte: „Pojďme se 
raději bavit o tom, jak to konečně udě-
lat pořádně, aby naše děti dostaly tu 
nejlepší šanci na spokojený život.“ Pře-
ji všem dětem, rodičům i pedagogům 
co možná nejpohodovější školní rok!

Příspěvek zastupitele Petra Ošťádala  
– září 2025
Petr Ošťádal, zastupitelský klub Na rovinu! 
(STAN, TOP 09, Zelení)

8. září zasedalo prostějovské zastupi-
telstvo. Opakovaně jsem vyzval primá-
tora Juru, aby jednání svolával v čase, 
který bude přívětivý pro občany. 

EKOBRIKETY s.r.o., Kelčany 60    www.ekobrikety.cz

OBJEDNÁVEJTE

PŘÍMO U VÝROBCE!
při odběru od 2 tun do 30 km z prodejních skladů

DOPRAVA ZDARMA
AKCE

1 paleta = 1 tuna jen 7.700 Kč

DŘEVĚNÉ 
EKOBRIKETY
VHODNÉ DO VŠECH TYPŮ KAMEN, KRBŮ A KOTLŮ NA TUHÁ PALIVA

NEČEKEJTE, AŽ SE ZIMA ZEPTÁ!!! VYUŽIJTE PŘEDSEZÓNNÍ CENU!
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AUTOSALON KROMEXIM, Kromeríž, Hulínská 2383  www.kromexim.cz

inzerce
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Každé jednání zastupitelstva je podle 
zákona veřejné právě proto, aby se jej 
veřejnost mohla aktivně účastnit. Na-
vzdory tomu primátor – senátor Jura 
svolává jednání na dopolední hodiny 
s odůvodněním, že se tento čas dlou-
hodobě osvědčil a veřejnost se může 
dívat na online přenos nebo si pus-
tit záznam. Je však velký rozdíl mezi 
pasivním sledováním a aktivní účastí, 
kdy mohou občané i diskutovat k pro-
jednávaným bodům. Pan primátor–se-
nátor Jura zřejmě nechápe, že většina 
občanů tohoto města nevládne svým 
časem a nemůže si jen tak odskočit na 
jednání zastupitelstva. Tím, že svolává 
jednání na dopolední hodiny, fakticky 
veřejnosti zabraňuje v účasti. Tam, kde 
jsou starostové obcí k občanům vstříc-
ní, svolávají jednání zastupitelstva na 
pozdní odpoledne nebo večer.

Zastupitelstvo jednalo v souvislosti 
s novým systémem parkování o navý-
šení počtu strážníků přestupkového 
oddělení o dva. Domníval jsem se, že 
neustálým rozšiřováním kamerového 
systému lze kapacity ušetřit – kde je 
kamera, nemusí být strážník. Stejně 
tak se domnívám, že strážníci měst-
ské policie nemají kontrolovat parko-
vání na zpoplatněných parkovištích, 
která má v současné době v pronájmu 
společnost FCC. Náměstek Pospíšil na 
jednání tvrdil, že městská policie tako-
vé kontroly neprovádí. Jistě sami víte, 
jaká je skutečnost. Kolik FCC vybere 
na parkovném, město neví.

Do vyhlášky o zákazu požívání al-
koholických nápojů na veřejnosti jsem 
kromě tří nových lokalit navrhl dopl-
nit i úsek ulice Svatoplukova – mezi 
hlavním nádražím a Vrahovickou. Vy-
cházel jsem z informací občanů, kteří 
si stěžovali na obtěžování osobami 
„vysedávajícími“ na lavičkách. Je jasné, 
že zákaz konzumace alkoholu problém 
zcela nevyřeší, ale je důležitou opo-
rou pro městskou policii, která může 
alkohol zabavovat. Celé znění vyhlášky 
najdete na webu města.

Od posledního jednání zastupitel-
stva proběhlo několik schůzí městské 
rady (11 členů – 7× ANO, 3× ODS,  
1× Pévéčko). Dotazoval jsem se na roz-
hodnutí, která rada v tomto období 
učinila. Například na to, proč rada 
pronajímá všechny reklamní plochy 
na zimním stadionu za 100 tisíc, aby si 
na nich následně od profesionálního 

hokejového klubu koupila za 900 tisíc 
reklamu. Takzvané smlouvy o marke-
tingu a propagaci jsou velkým téma-
tem, neboť se ve skutečnosti jedná 
o nepřímé dotování profesionálních 
sportovních klubů.

Pan primátor–senátor Jura si opět 
posteskl nad nedostatkem financí na 
provoz většího bazénu a obecně do 
sportu. Čísla, která předložil finanční 
odbor magistrátu, však hovoří zcela 
jasně: oblast sportu v Prostějově je 
městem dotována nejvíce. V roce 2018 
byl sport dotován 21 miliony, v roce 
2025 (do srpna) to bylo už téměř 32 mi-
lionů. Přitom dotace do sociální oblas-
ti byly v roce 2018 ve výši 2,3 milionu 
a v roce 2025 pouze 3,4 milionu korun.

Naprostým extrémem jsou tzv. 
reklamní a marketingové služby, přes 
které se skrytě dotují profesionální 
sportovní kluby. V roce 2018 se za tyto 
služby utratilo 50 milionů, v roce 2025 
už 75 milionů! Skrytým sponzoringem 
zavání i nově schválený ceník Sport-
centra – největší městské organizace. 
Navrhl jsem, aby se finanční výbor za-
býval správností postupu, kdy napří-
klad profesionální hokejový klub platí 
měsíční nájem šatny 18 tisíc, když 
kalkulace nákladů na šatnu je 86 tisíc. 
Podle mého názoru by měl nájemce 
platit alespoň ve výši nákladů a pří-
padně požádat město o dotaci na čin-
nost. Jedině tak se lze dobrat objektiv-
ních informací o podpoře jednotlivých 
klubů. I když primátor během jednání 
přišel s myšlenkou, aby finanční výbor 
provedl analýzu nákladů i na plavce, 
náměstek Sklenka ironicky pozname-
nal, že by…

Možná víte, že si naprostou vět-
šinu komunálních služeb nakupuje 
město u soukromé společnosti FCC 
Prostějov. Já se domnívám, že exis-
tence městských technických služeb 
má smysl. Analýzu, která by nám 
na tuto otázku dala odpověď, město 
nemá, a proto jsem navrhl zastupi-
telům, aby ji nechalo zpracovat. Jen 
7 z 30 přítomných zastupitelů návrh 
podpořilo, 3 nehlasovali, 7 bylo proti 
a 13 se zdrželo.

Více o práci našeho zastupitelské-
ho klubu najdete na facebookových 
stránkách „Petr Ošťádal zastupitel“ 
nebo „Prostějov Na rovinu“. Můžete 
nás kontaktovat i e-mailem na adrese 
info@prostejovnarovinu.

Město má sloužit lidem,  
ne rozhodovat bez nich
Jana Jílková, zastupitelský klub Na rovinu! 
(STAN, TOP 09, Zelení)  
info@prostejovnarovinu.cz

Jako volení zastupitelé máme zákon-
nou povinnost hájit zájmy občanů. 
V Prostějově se ale opakovaně setká-
váme s tím, že vedení města realizuje 
důležité projekty, aniž by je lidem pře-
dem představilo nebo vyslechlo jejich 
názory.

Není pak divu, že se objevují zámě-
ry, s nimiž lidé nesouhlasí, ale už není 
možnost je ovlivnit. Také dochází ke 
kácení dřevin, o nichž obyvatelé dané 
lokality nevěděli – neznali důvod ani 
termín. 

Přitom by stačilo málo – včas pro-
jekt představit, zveřejnit informace, 
svolat veřejné projednání a dát obča-
nům možnost vyjádřit se. Je férové 
jejich názory znát a je férové je také 
zohlednit.

Mezi příklady patří kácení lip v uli-
ci Česká, rekonstrukce ulice Česko
bratrská, garážový dům na ulici Tylo-
va, kácení na sídlišti Hloučela, doprav-
ní terminál na Újezdě, budoucnost 
odpadového hospodářství, velikost 
plaveckého bazénu a další.

Právě u bazénu je odpor k otevřené 
veřejné debatě až hmatatelný. Vedení 
města (ANO, ODS, PéVéčko) dlouho-
době brání tomu, aby občané mohli 
svobodně diskutovat o jeho velikosti. 
Jednostranná kampaň v mimořádném 
vydání Prostějovských radničních lis-
tů, reklamní stojany po městě, utajená 
srovnávací studie zvýhodňující 50me-
trový bazén, manipulativní sdělení 
náměstka Miloše Sklenky rozesílaná 
rodičům žáků prostřednictvím škol-
ského informačního systému či soud-
ní kroky města proti referendu – to 
vše má k poctivé komunikaci daleko. 
Náměstek Sklenka navíc označil refe-
rendum za „obcházení demokracie“ 
a „nezodpovědnost“.

Referendum je přitom učebnico-
vým příkladem toho, jak mohou obča-
né svobodně rozhodovat o důležitých 
otázkách chodu města. V těchto dnech 
navíc vyslal Nejvyšší správní soud 
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městu Prostějovu jasný vzkaz, aby 
referendu o bazénu nebránilo! Soudci 
smetli stížnost radnice, která chtěla 
hlasování o padesátimetrovém bazénu 
zastavit kvůli formální chybě. 

Prostějov patří občanům. Dejme 
jim proto možnost spolurozhodovat 
o věcech, které se jich přímo týkají.

Dětem a jejich rodičům přeji bez-
pečný návrat z prázdnin, šťastný 
vstup do nového školního roku a ra-
dost ze společných chvil. Ať se vám 
daří!

Stanovisko Nejvyššího správního soudu 
ke kasační stížnosti
Magistrát města Prostějova

Město Prostějov podalo v červenci 
letošního roku z důvodu právní jistoty 
a pro případná budoucí rozhodová-
ní kasační stížnost  proti rozhodnutí 
Krajského soudu v Brně ve věci ná-
vrhu na konání místního referenda 
o výstavbě nového městského bazénu.

Nejvyšší správní soud stížnost za-
mítl. Statutární město Prostějov toto 
rozhodnutí ve věci jedné z výhrad 
samosprávy k návrhu na uspořádání 
místního referenda respektuje. Měs-
to ovšem nemohlo v této věci dosud 
postupovat jinak. Pokud zákon poža-
duje splnění konkrétních náležitostí 
návrhu na uspořádání referenda, není 
v pravomoci žádného zaměstnance 
magistrátu ani jiných orgánů měs-
ta nesplnění této povinnosti nebrat 
v úvahu. 

Město dále zdůrazňuje, že Krajský 
soud v Brně a následně Nejvyšší správ-
ní soud rozhodoval pouze o jedné z vad 
podaného návrhu na vyhlášení refe-
renda. Zbývající nedostatky nebyly pří-
pravným výbor nijak právně napadeny, 
zůstávají tedy v platnosti a na jejich 
odstranění běží přípravnému výboru 
šestiměsíční lhůta. Pokud přípravný 
výbor odstraní zbývající nedostatky 
a předloží úřadu opakovaně návrh na 
konání místního referenda, bude se 
úřad opětovně zabývat posouzením 
celého předloženého návrhu.
Vady návrhu, které je třeba vypořádat: 
	– Návrh neobsahoval povinný odhad 

nákladů na konání místního refe-
renda ani nákladů na případnou 
realizaci jeho výsledku ani způsob 
úhrady z rozpočtu obce

	– Archy obsahovaly podpisy osob, kte-
ré nemají trvalý pobyt v Prostějově.

	– Byl zjištěn nesoulad jména, příjme-
ní nebo adresy s registrem obyvatel.

	– Duplicitní podpisy nebo podpisy 
osob, které v době kontroly již neži-
ly atd.

	– Ve více než 700 případech chyběl 
název města pro ověření místní 
příslušnosti.
Dodáváme, že kasační stížnost by-

la podána jen z důvodu vyjasnění si 
právního názoru pro případ budoucí-
ho rozhodování v obdobných věcech. 
Město při podání kasační stížnosti 
ani nežádalo o přiznání odkladného 
účinku, tedy nekladlo žádné překážky 
přípravnému výboru v jeho další práci 
při sběru podpisů a dalším postupu 
ve věci.

Nedostatečně!
Aleš Matyášek, zastupitel, klub Na rovinu! 
(STAN, TOP 09, Zelení)

Přátelé, znáte ten pocit, když položíte 
otázku a dostanete odpověď na něco 
úplně jiného? Stalo se. Pominul bych, 
kdyby aktérem nebyl sám náměstek 
prostějovského primátora Bc. Miloš 
Sklenka, který mi tu reaguje na kde 
co. Na červnovém zastupitelstvu jsem 
položil následující dotaz: „Jakému 
pravidlu odpovídá procentuální rozdíl 
navržených dotací, které se schvalova-
ly v roce 2025, kdy v poměru k vlast-
ním vybraným příspěvkům je tam 
rozpětí od 18 % až po 1750 %.“ Odpo-
věď: „Veškerá pravidla jsou uvedena ve 
schváleném dotačním programu.“ Od-
pověď na svou otázku jsem se nedo-
zvěděl, neboť jsem se neptal, kde jsou 
pravidla uvedena, ale kterému pravi-
dlu odpovídá ona disproporce vzhle-
dem k vybraným příspěvkům jednot-
livých žadatelů. Musím konstatovat, 
že zkoušku absolvoval pan školský 
náměstek se známkou nedostatečně, 
neboť odpověď na položenou otázku 
jsem nedostal. Na záříjovém jedná-
ní jsem se zeptal znovu. Rozběhlo se 
velké vysvětlování, že podle tabulek 
se dotace rozdělovat nedají a že výše 

dotací jednotlivým žadatelům musí 
posoudit rada moudrých, kteří pro-
blematice rozumí. No a podle pravidla 
„podle sebe soudím tebe“ nám pan ná-
městek objasnil, že kdyby se postupo-
valo podle tabulek, tak by si žadatelé 
svoje požadavky nadsazovali do nebes, 
neboť čím víc žádáš, tím podle pana 
Sklenky víc dostaneš, což je cesta do 
pekel. Světe div se, horní příčku v této 
soutěži obsadil spolek Skydive  
Czech republic. K vybraným příspěv-
kům ve výši závratných 20 tis. Kč  
(500 Kč na člena), které uvedl v žádos-
ti, dostal 350 tis. Kč od města. Přesně 
podle pravidla čím víc žádáš, tím víc 
dostaneš. Skydive žádal o 450 tis., což 
činí 70 % rozpočtu klubu, dostal  
350 tis. (54 % rozpočtu). Například  
moje mateřská TJ Prostějov žádala  
1300 tis. Kč (13,5 % svého rozpočtu) 
a dostala 9,7 %, přičemž na příspěv-
cích vybere od rodičů 47 % svých 
nákladů. Takže se pan Sklenka dost 
výrazně střelil do vlastní nohy, pro-
tože se děje přesně to, před čím tzv. 
varoval. Proč? Protože nejsou pravidla, 
podle kterých by se dotace přidělova-
ly s ohledem na ekonomickou situa-
ci žadatelů. Ta je ovšem v tabulkách, 
s nimiž je potřeba pracovat. To ovšem 
pan Sklenka (a další) dlouhodobě od-
mítá, protože by se nemohlo dít zde 
popsané. Následovala litanie o tom, 
že přece benzín, letadla a padáky jsou 
drahé, a tak je na místě, když měs-
to pomůže. To přece každý pochopí. 
Opravdu? Když si členové klubu na 
příspěvcích platí pouhou pětistov-
ku a vyberou si tak ostudných 3,11 % 
toho, co je jejich vlastní činnost stojí? 
Co na to rodiče prostějovských dětí, 
kteří se snaží zajistit svým potomkům 
kroužky, tréninky a stojí je to mnohdy 
i desetitisíce korun? Nebylo by příjem-
né zaplatit pětistovku a zbytek zaplatí 
pan Sklenka z městské kasy? Navzdory 
útokům primátora a jeho náměstka 
budu, dokud mi síly postačí, usilo-
vat o to, aby se místo notně zakalené 
křišťálové koule, z níž vypadnou čísla, 
která nedávají logiku, zavedla jasná 
ekonomická pravidla pro podporu 
prostějovských klubů ze společných 
prostředků.
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Prodej pozemků v areálu bývalých 
jezdeckých kasáren v ul. Jezdecká
Rada města vyhlásila záměr prodeje 
pozemků v areálu bývalých jezdeckých 
kasáren v ul. Jezdecká. „Jedná se  
o 3 plochy určené pro výstavbu byto-
vých domů. Plocha Sever má přibliž-
nou výměru cca 3.430 m2, plocha Jih 
cca 3.291 m2 a plocha Západ cca  
1.613 m2. Dle aktuálně zpracovaných 
znaleckých posudků byla jednotková 
obvyklá cena nabízených pozemků 
znalcem stanovena ve výši 5.700 Kč/m2 
včetně DPH. Tato cena stanovená znal-
cem je minimální kupní cenou. Zvolili 
jsme transparentní formu obálkové 
metody, neboť předpokládáme zájem 
většího množství uchazečů o nabíze-
ný prodej, takže výsledná kupní cena 
se může zvýšit,“ říká 1. náměstkyně 

primátora Milada Sokolová, v jejíž pů-
sobnosti je také nakládání s majetkem 
města. Případní vážní zájemci o nabí-
zený prodej musí při podání nabídky 
počítat s povinností složit městem 
stanovenou kauci. Prodej bude realizo-
ván se závazkem dokončení výstavby 
bytových domů do 7 let ode dne uza-
vření kupní smlouvy.

Podrobnější podmínky prodeje 
jsou uvedeny v oznámení o vyhlášení 
záměru, které je zveřejněno na úřed-
ní desce Magistrátu města Prostějo-
va. Informace o pozemcích je možné 
získat také na Odboru správy a údržby 
majetku města Magistrátu města Pro-
stějova na tel. 582 329 768.

Odbor správy a údržby majetku města MMPv

Prodej stavebních parcel ve Vrahovicích
Rada města Prostějova vyhlásila zá-
měr prodeje zbylých šesti stavebních 
pozemků v ulici Jiřího Štaidla v lo-
kalitě Lozce ve Vrahovicích formou 
obálkové metody.

„Jedná se o jedny z mála městských 
pozemků určených k bytové zástavbě 
s tím, že město se rozhodlo nabíd-
nout je ke koupi občanům a přispět 
tak k dalšímu rozvoji města. Celkem 
se jedná o šest samostatných staveb-
ních parcel, z toho čtyři jsou určeny 
k výstavbě čtyř samostatně stojících 
rodinných domů a dvě pro výstavbu 
dvou řadových domů tzv. dvojdomků. 

Dle aktuálně zpracovaného zna-
leckého posudku byla obvyklá cena 
znalcem stanovena ve výši 4 800 korun 
včetně DPH za m2 u čtyř pozemků pro 
samostatně stojící domy a 4 100 korun 
včetně DPH za m2 u dvou pozemků 
pro dvojdomky. Tato cena stanovená 
znalcem je minimální kupní cenou. 
Zvolili jsme transparentní formu 
obálkové metody, neboť předpokládá-
me zájem většího množství uchaze-
čů o nabízený prodej, takže výsledná 

kupní cena se může zvýšit,“ říká 1. ná-
městkyně primátora Milada Sokolová. 

Budoucí bytová výstavba na prodá-
vaných pozemcích má smluvně zajiš-
těno bezplatné komunikační napojení 
na přilehlou soukromou komunikaci 
a bezplatné umístění přípojek inže-
nýrských sítí v sousedním pozemku 
soukromých vlastníků.

Případní vážní zájemci o nabízený 
prodej musí při podání nabídky počí-
tat s povinností složit městem stano-
venou kauci. 

Podrobnější podmínky prodeje 
jsou uvedeny v oznámení o vyhlášení 
záměru, které je zveřejněno na úřed-
ní desce Magistrátu města Prostějo-
va. Informace o pozemcích je možné 
získat také na Odboru správy a údržby 
majetku města Magistrátu města Pro-
stějova na tel. 582 329 121.

Odbor správy a údržby majetku města MMPv

36 Prostějovské radniční listyZáměry prodeje



TÉCT - ID - KTERÝŽTO

RICHARDIE

SMYČKA

UVÍT

ŠEŘÍK

SLUNEČNÍK
OBDIV

LUPENY

OTEC

NÁŠ BÁSNÍK

ODRŮDA

NAHOTINKY

   

OSMISMĚRKA SUDOKU
E C I N D A R A T A D A R H O K

6 7 9
I C T K D U N K L A N K O R V R

9 4 6 7B G K R E I K I K A K I T O G A

L A E A V Č R N U A L K J M D P 4 2 1 6
O S L O R V E O Z C R Ě Í A S A

5 7 4 2A K M A L D R V

R O T N V A K K 3 8 9
D N J Í T T C K O Z B O R A Í A

4 3 1 7E Ě M B V A E R L V V K D N N Ř

T C É R A A P S O K Á Ý Ě O A A
2 7 8 5

A R N U Ž Á R A G D A N Z I L B

5 8 4 1K R O T S O R P A A S D Í A B A

1 5 2

Před 180 lety, 26. 9 . 1845, se narodil Josef Wait. V roce 1898 byl zvolen starostou města Prostějova po rezignaci Karla Vojáčka. Členem obecního 
zastupitelstva byl už od roku 1874. Horlivě pracoval ve spolcích, zejména v Sokole. V období, než se stal starostou, byl od roku 1871 zaměstnán 

v Rolnické sladovně v Prostějově a později se stal jejím ředitelem. Zasloužil se o postavení Rolnického akciového pivovaru v Prostějově
a také o převedení čelechovického cukrovaru z rukou německé společnosti do rolnického vlastnictví zdejších obyvatel. Byl známý jako 

iniciativní, … (viz tajenku křížovky). Za jeho zásluhy v hospodářské oblasti mu byl udělen v roce 1901 … (viz tajenku osmisměrky). 
Josef Wait zemřel 30. dubna 1905. Jeho památku v našem městě připomíná od roku 1928 název ulice.

POMŮCKA: 
ACHTL, APA, 
PHA, VATU, 

VILAS

2. DÍL 
TAJENKY

STARÁ 
DUTÁ MÍRA 

(řepice)

POŽÍRAT 
(trávu)

SUMERSKÉ 
MĚSTO

ČÍNSKÝ 
KOMUNI-
STICKÝ 
POLITIK

OCHU-
COVAT 
OCTEM

ŽABÍ CITO-
SLOVCE

ČÁST 
KOŠILE 

(zdrobněle)

ČTVRTÝ
PÁD

KÓD 
LETIŠTĚ 

PHAN RANG

JAPONSKÝ 
ZÁPAS

CITO-
SLOVCE 

CHROCH-
TÁNÍ

3. DÍL 
TAJENKY
OBYVATEL 

RÉCIE

NABROU-
ŠENÁ

¨ŠKRABÁK 
PLUHU

CELNÍ KÓD 
MAURICIA

PŘÍSADA
DO VÁPNA

ISLÁMSKÝ 
FEUDÁL

MĚSÍC 
JUPITERU AKTIVNÍ 

CELIAKIE 
(zkratka)

INICIÁLY 
ZÁVODNÍKA 

ENGEHO

NENA-
KROJIT 
RÝČEM

DÁLKOVÉ 
OVLÁDÁNÍ 

(zkratka)

VĚŠTECKÉ 
KARTY

NECHYTAT 
(obecně)

TAVENÍM 
OTUPIT

HODNOTA 
(obecně)

UMĚLÁ
ŘEČ

DOMÁCKY 
TADEÁŠ

RŮST 
ROSTLIN

JUDSKÝ 
KRÁL

ZNAČKA 
AVIVÁŽE

KÓD 
KIRIBATI BOJOVÉ 

VOZIDLO

OČISTIT
VODOU

A MÝDLEMSBÍRKY FO-
TOGRAFIÍ

DIVADELNÍ 
HVĚZDA

ZÁHYB NA 
TKANINĚ

ARGEN-
TINSKÝ 

TENISTA

MĚNA 
VANUATU

SVĚT. OR-
GANIZACE

BRAZILSKÁ 
ŘEKA

JMÉNO 
ARCHI-
TEKTA 

POLÍVKY

DOMÁCKY 
PAMELA

SPZ 
STRAKONIC

INICIÁLY 
JAHELKY

ANGLICKY 
„LYŽE“

1. DÍL 
TAJENKY

SPOJOVACÍ 
SOUČÁST

VELKÉ 
PLAVIDLO

Po vyškrtání uvedených výrazů získáte tajenku z nevyškrtaných písmen. 
Doplněním chybějících písmen získáte heslo. 

Použité výrazy: ADRESA, AKVAPARK, ARKÁDA, ATRAKCE, BALADA, BALAST, 
BLANÍK, BLIZNA, DOMOVINA, GARÁŽ, GASKONĚC, GOTIKA, HROMADA, 
JMÉNO, KARAVANA, KATEDRA, KLAUN, KRAJINA, KREACE, KRONIKA, LANKO, 
MÍSTENKA, OHRADA, PRAVÍTKO, PROSTĚJOV, PROSTOR, RADNICE, SNĚNÍ, 
STODOLA, TURBÍNA, VAROVÁNÍ, VRSTVA, VZOREČEK, ZOOLOG.

Před 180 lety, 26. 9 . 1845, se narodil Josef Wait. V roce 1898 byl zvolen starostou města Prostějova po rezignaci Karla Vojáčka. Členem 
obecního zastupitelstva byl už od roku 1874. Horlivě pracoval ve spolcích, zejména v Sokole. V období, než se stal starostou, byl od roku 
1871 zaměstnán v Rolnické sladovně v Prostějově a později se stal jejím ředitelem. Zasloužil se o postavení Rolnického akciového pivova-
ru v Prostějově a také o převedení čelechovického cukrovaru z rukou německé společnosti do rolnického vlastnictví zdejších obyvatel. Byl 
známý jako iniciativní, … (viz tajenku křížovky). Za jeho zásluhy v hospodářské oblasti mu byl udělen v roce 1901 … (viz tajenku osmisměrky). 
Josef Wait zemřel 30. dubna 1905. Jeho památku v našem městě připomíná od roku 1928 název ulice.

Osmisměrka Sudoku

TÉCT - ID - KTERÝŽTO

RICHARDIE

SMYČKA

UVÍT

ŠEŘÍK

SLUNEČNÍK
OBDIV

LUPENY

OTEC

NÁŠ BÁSNÍK

ODRŮDA

NAHOTINKY

   

OSMISMĚRKA SUDOKU
E C I N D A R A T A D A R H O K

6 7 9
I C T K D U N K L A N K O R V R

9 4 6 7B G K R E I K I K A K I T O G A

L A E A V Č R N U A L K J M D P 4 2 1 6
O S L O R V E O Z C R Ě Í A S A

5 7 4 2A K M A L D R V

R O T N V A K K 3 8 9
D N J Í T T C K O Z B O R A Í A

4 3 1 7E Ě M B V A E R L V V K D N N Ř

T C É R A A P S O K Á Ý Ě O A A
2 7 8 5

A R N U Ž Á R A G D A N Z I L B

5 8 4 1K R O T S O R P A A S D Í A B A

1 5 2

Před 180 lety, 26. 9 . 1845, se narodil Josef Wait. V roce 1898 byl zvolen starostou města Prostějova po rezignaci Karla Vojáčka. Členem obecního 
zastupitelstva byl už od roku 1874. Horlivě pracoval ve spolcích, zejména v Sokole. V období, než se stal starostou, byl od roku 1871 zaměstnán 

v Rolnické sladovně v Prostějově a později se stal jejím ředitelem. Zasloužil se o postavení Rolnického akciového pivovaru v Prostějově
a také o převedení čelechovického cukrovaru z rukou německé společnosti do rolnického vlastnictví zdejších obyvatel. Byl známý jako 

iniciativní, … (viz tajenku křížovky). Za jeho zásluhy v hospodářské oblasti mu byl udělen v roce 1901 … (viz tajenku osmisměrky). 
Josef Wait zemřel 30. dubna 1905. Jeho památku v našem městě připomíná od roku 1928 název ulice.
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PHA, VATU, 

VILAS

2. DÍL 
TAJENKY
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DUTÁ MÍRA 
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(trávu)
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STICKÝ 
POLITIK

OCHU-
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SLOVCE
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CITO-
SLOVCE 

CHROCH-
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TAJENKY
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ENGEHO

NENA-
KROJIT 
RÝČEM

DÁLKOVÉ 
OVLÁDÁNÍ 

(zkratka)

VĚŠTECKÉ 
KARTY

NECHYTAT 
(obecně)

TAVENÍM 
OTUPIT

HODNOTA 
(obecně)

UMĚLÁ
ŘEČ

DOMÁCKY 
TADEÁŠ
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ROSTLIN
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KRÁL

ZNAČKA 
AVIVÁŽE
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KIRIBATI BOJOVÉ 
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VODOU
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DIVADELNÍ 
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„LYŽE“

1. DÍL 
TAJENKY

SPOJOVACÍ 
SOUČÁST

VELKÉ 
PLAVIDLO

Po vyškrtání uvedených výrazů získáte tajenku z nevyškrtaných písmen. 
Doplněním chybějících písmen získáte heslo. 

Použité výrazy: ADRESA, AKVAPARK, ARKÁDA, ATRAKCE, BALADA, BALAST, 
BLANÍK, BLIZNA, DOMOVINA, GARÁŽ, GASKONĚC, GOTIKA, HROMADA, 
JMÉNO, KARAVANA, KATEDRA, KLAUN, KRAJINA, KREACE, KRONIKA, LANKO, 
MÍSTENKA, OHRADA, PRAVÍTKO, PROSTĚJOV, PROSTOR, RADNICE, SNĚNÍ, 
STODOLA, TURBÍNA, VAROVÁNÍ, VRSTVA, VZOREČEK, ZOOLOG.
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1 5 2

Před 180 lety, 26. 9 . 1845, se narodil Josef Wait. V roce 1898 byl zvolen starostou města Prostějova po rezignaci Karla Vojáčka. Členem obecního 
zastupitelstva byl už od roku 1874. Horlivě pracoval ve spolcích, zejména v Sokole. V období, než se stal starostou, byl od roku 1871 zaměstnán 

v Rolnické sladovně v Prostějově a později se stal jejím ředitelem. Zasloužil se o postavení Rolnického akciového pivovaru v Prostějově
a také o převedení čelechovického cukrovaru z rukou německé společnosti do rolnického vlastnictví zdejších obyvatel. Byl známý jako 

iniciativní, … (viz tajenku křížovky). Za jeho zásluhy v hospodářské oblasti mu byl udělen v roce 1901 … (viz tajenku osmisměrky). 
Josef Wait zemřel 30. dubna 1905. Jeho památku v našem městě připomíná od roku 1928 název ulice.
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JAHELKY
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„LYŽE“

1. DÍL 
TAJENKY

SPOJOVACÍ 
SOUČÁST

VELKÉ 
PLAVIDLO

Po vyškrtání uvedených výrazů získáte tajenku z nevyškrtaných písmen. 
Doplněním chybějících písmen získáte heslo. 

Použité výrazy: ADRESA, AKVAPARK, ARKÁDA, ATRAKCE, BALADA, BALAST, 
BLANÍK, BLIZNA, DOMOVINA, GARÁŽ, GASKONĚC, GOTIKA, HROMADA, 
JMÉNO, KARAVANA, KATEDRA, KLAUN, KRAJINA, KREACE, KRONIKA, LANKO, 
MÍSTENKA, OHRADA, PRAVÍTKO, PROSTĚJOV, PROSTOR, RADNICE, SNĚNÍ, 
STODOLA, TURBÍNA, VAROVÁNÍ, VRSTVA, VZOREČEK, ZOOLOG.

Tajenku posí lejte do 10. 10. 2025 na adresu:
informace@prostejov.eu nebo do tohoto termínu doručte osobně na 
Turistické informační centrum, nám. T. G. Masaryka (vedle radnice).  
Tři vylosovaní obdrží drobné ceny.
Výherci minulé soutěže:
Bohumil Vémola, manželé Ervovi, Petr Piňos
Tajenka křížovky: Sportovní a civilní letecký provoz.
Tajenky osmisměrky: Vojenské letecké učiliště.
Heslo osmisměrky: Letectví.
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1 5 2

Před 180 lety, 26. 9 . 1845, se narodil Josef Wait. V roce 1898 byl zvolen starostou města Prostějova po rezignaci Karla Vojáčka. Členem obecního 
zastupitelstva byl už od roku 1874. Horlivě pracoval ve spolcích, zejména v Sokole. V období, než se stal starostou, byl od roku 1871 zaměstnán 

v Rolnické sladovně v Prostějově a později se stal jejím ředitelem. Zasloužil se o postavení Rolnického akciového pivovaru v Prostějově
a také o převedení čelechovického cukrovaru z rukou německé společnosti do rolnického vlastnictví zdejších obyvatel. Byl známý jako 

iniciativní, … (viz tajenku křížovky). Za jeho zásluhy v hospodářské oblasti mu byl udělen v roce 1901 … (viz tajenku osmisměrky). 
Josef Wait zemřel 30. dubna 1905. Jeho památku v našem městě připomíná od roku 1928 název ulice.
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VĚŠTECKÉ 
KARTY

NECHYTAT 
(obecně)

TAVENÍM 
OTUPIT

HODNOTA 
(obecně)

UMĚLÁ
ŘEČ

DOMÁCKY 
TADEÁŠ

RŮST 
ROSTLIN

JUDSKÝ 
KRÁL

ZNAČKA 
AVIVÁŽE

KÓD 
KIRIBATI BOJOVÉ 

VOZIDLO

OČISTIT
VODOU

A MÝDLEMSBÍRKY FO-
TOGRAFIÍ

DIVADELNÍ 
HVĚZDA

ZÁHYB NA 
TKANINĚ

ARGEN-
TINSKÝ 

TENISTA

MĚNA 
VANUATU

SVĚT. OR-
GANIZACE

BRAZILSKÁ 
ŘEKA

JMÉNO 
ARCHI-
TEKTA 

POLÍVKY

DOMÁCKY 
PAMELA

SPZ 
STRAKONIC

INICIÁLY 
JAHELKY

ANGLICKY 
„LYŽE“

1. DÍL 
TAJENKY

SPOJOVACÍ 
SOUČÁST

VELKÉ 
PLAVIDLO

Po vyškrtání uvedených výrazů získáte tajenku z nevyškrtaných písmen. 
Doplněním chybějících písmen získáte heslo. 

Použité výrazy: ADRESA, AKVAPARK, ARKÁDA, ATRAKCE, BALADA, BALAST, 
BLANÍK, BLIZNA, DOMOVINA, GARÁŽ, GASKONĚC, GOTIKA, HROMADA, 
JMÉNO, KARAVANA, KATEDRA, KLAUN, KRAJINA, KREACE, KRONIKA, LANKO, 
MÍSTENKA, OHRADA, PRAVÍTKO, PROSTĚJOV, PROSTOR, RADNICE, SNĚNÍ, 
STODOLA, TURBÍNA, VAROVÁNÍ, VRSTVA, VZOREČEK, ZOOLOG.
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Bloková čištění 
města říjen 2025 

Datum Blok Ulice

2. 10. 45 Moravská (Krasická – Moravská po parkoviště vnitroblok č. 83), Západní, Moravská + velké parkoviště 
u Galy, Západní – parkoviště, Západní – odbočka ke garážím za ul. J.V.Myslbeka, Generála Kraváka, 
Kelčická, Brodecká

7. 10. 46 J. V. Myslbeka, Norská, Švýcarská, Finská, Francouzská, Belgická, Italská, Holandská, Anglická, sídl. 
Západ – parkoviště, sídl. Západ – vnitrobloky, J. V. Myslbeka – Moravská – Holandská cyklostezka

9. 10. 47 sídl. Svobody– vnitroblok (blok 2–16), sídl. Svobody – parkoviště (blok 2–15), Anenská, sídl. Svobody 
– parkoviště a komunikace (blok 9–11), sídl. Svobody – komunikace a parkoviště (blok 8), sídl. 
Svobody, cyklostezka U sv. Anny – sídl. Svobody

14. 10. 48 sídl. Svobody – vnitroblok (blok 17–21), sídl. Svobody – parkoviště (blok 18–21), Plumlovská 
(Jungmannova – včetně kruhového objezdu), Jungmannova parkoviště, Jungmannova (Plumlovská – 
Česká), cyklostezka (Jungmannova – křižovatka bl. č. 17–18)

16. 10. 49 Zahradní, Luční, K Rybníku, Ovocná, Průchodní, Slunečná, Jabloňová (Luční – kruhový objezd Albert), 
Vřesová, Třešňová

21. 10. 50 Česká, Šlikova, Krátká, Rostislavova, Mánesova, Máchova, Riegrova, Brandlova, Jungmannova (Česká 
– B. Šmerala), Mlýnská, Mlýnská – parkoviště, Kolářovy sady

23. 10. 51 Čechovická, Lipová, 5. května (Čechovická – Kaštanová), Ječná, Na Blatech (Čechovická – 
Kaštanová), V Zahradách, Ovesná, Kaštanová (pouze ruční úklid), Habrová, Žitná, Žitná cyklostezka

29. 10. 52 Na Blatech (Kaštanová – Domamyslická), 5. května (Kaštanová – Domamyslická), Růžová, Jasanová, 
Javorová (Žitná – 5. května), Vrbová, Borová, Družební, Karafiátova, Šípková, Domamyslice – 
u kapličky, Ořechová, Domamyslická komunikace SSOK vč. kruhového objezdu

30. 10. 53 Šeříková, Jasmínová, V loučkách, Na Splávku, Za Humny, Pod Vinohrádkem, Akátová, Lísková, Olšová, 
Modřínová

V případě dotazů k blokovému čištění volejte vedoucího střediska čištění spol. FCC Prostějov, s.r.o., pana Martina Halu – tel. 737 242 163 
nebo pracovnici Magistrátu města Prostějova – odboru správy a údržby majetku města Ilonu Kovaříkovou – tel. 582 329 559.
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JEDNODENNÍ ZÁJEZDY
PODZIM-ZIMA 2025

950,-

Návštěva hned tří adventních trhů nabřehu alpského jezera

1280,-

820,-

1030,-

Cena obsahuje dopravu, služby průvodce a občerstvení na cestu
Slevy pro děti, pro skupiny nad 10 osob objednávající zdarma

Objednávky pouze na e-mailu zajezdy@retrobus-prostejov.cz

880,-
890,-

890,-

590,-

920,-

1830,-

1630,-
Odjezdy také z dalších obcí naProstějovsku

450,-

1370,-

1370,-

650,-
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Rok 2030 a konec skládkování?
Pro Prostějovsko je řešení připraveno!

Úprava odpadu
v uzavřené hale

Dobré napojení na stávající
infrastrukturu

Tuhé alternativní palivo
jako budoucnost

V průmyslové zóně
mimo obytnou zástavbu
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ˇDeláme termoluxusní okna

KE KOUPI

www.termolux.cz

Tel.: 773 457 835 | Rolsberská 635/38, Olomouc
olomouc@temolux.cz
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NAKUPTE 
LEVNĚJI

Od 1. 1. 2024 
změny sazby DPH 

a ZVÝŠENÍ CENY o 6 %.

DOPRAVA ZDARMA
TVRDÉ DŘEVO – nesušené
polínka 50 cm  1 340 Kč
polínka 33 cm  1 390 Kč
polínka 25 cm  1 490 Kč
MĚKKÉ DŘEVO – nesušené
polínka 50 cm  1 000 Kč
polínka 33 cm  1 050 Kč
polínka 25 cm  1 100 Kč
TVRDÉ DŘEVO – suché
Polínka 50 cm nebo 33 cm  1 950 Kč
Cena je uvedena za 1PRMS (prostorový metr sypaný) 
vč. DPH. Odběrné množství 5-20 PRMS.
METROVKY SKLÁDANÉ
Tvrdé dřevo  1 750 Kč
Tvrdé suché dřevo  2 400 Kč
Měkké dřevo 1 300 Kč
Cena je uvedena za 1PRMR (prostorový metr rovnaný) 
vč. DPH. Odběrné množství 10 PRMR.

+420 739 572 972
objednavky@drevohabrovany.cz www.drevohabrovany.cz

AKČNÍ SLEVA
NA SUCHÉ 
PALIVOVÉ DŘEVO!

DOPRAVA ZDARMA 
CENÍK PLATÍ DO VYPRODÁNÍ ZÁSOB

TVRDÉ DŘEVO SUCHÉ 
vhodné k okamžitému topení
Štípaná polínka 33 cm nebo 50 cm  1 950 Kč / 1 sypaný metr
Štípaná polena 1 m  2 400 Kč / skládaný metr


